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Anglia —  Chiny —  Rosła
Wobec greirtej sytuacji ns dlalekfm Wschodzie.

(Od naszego korespondenta londyńskiego).
Londyn, i  grudnia.

Głównym przedmiotem troski szerokich sfer 
publicznością kół handlowych i rzędu — który 
żebrał się “a trzy nadzwyczajne posiedzenia — 
byki w ubiegłym tygodniu groźna chmura, lcfó 
rs zawisną nad Chinami. Dziś rozpoczyna się 
w  Hunkuw wielkiem mieście przem. i porcie rze 
ki Yangtse, leżącym około ośmset kilometrów 
od brzegu m oiza, strajk  generalny robotników, 
urzędnucow policji i wolnych zawodów. Masy 
Chińczyków zatrudnionych w fabrykach an
gielskich i japońskich wylęgnę na ulice z żąda 
- c m  wyższych płac i — opuszczenia krnju 
praet cudzoziemców. Lecz już od kilku tygodni 
uprzywilejowane dzielnice zamieszkałe przez 
E w  pejeżyków zimjdują się w faktycznym sta 
nie oblężenia. Ottczone barykadam i i kolcza
stym dru$em,- chi onione są one przez uilkuset 
żohiitazy wysadzonych na brzeg rzeki przez o- 
kręly wojenne pań8tv.' europejskich Wczoraj 
ogłoszono, ze trzydzieści aeroplanów udało sie 
w kierunku Hanków. Londyn i Angija drżę o 
życie setek kupców, inżynierów j misjonarzy 
angielskich. Sytuacja je^t pod względem w oj
skowym , groźniejszy, aniżeli j*rzed ćwi°rć wic 
kiem, kiedy m asy bokserów b /ły  nieudolny i 
wrzaskliwą ciżbę i kiedy kilka tysięcy p ru 
skich żołnie1 zy mogło sobie pozwolić pokazać 
Chińczykom, co to znaczy niemiecka „Schre- 
cklichkeit'’. Bo dziś zu rozwścieczonym tłumem 
stoi liczna i kam a arm ja Kuomintagu, nieza
leżnego rzędu południowych Chin w Kantonie. 
Lecz gdyby nawet ta armja była mniej liczną 
i mniej groźnę, to jednak wojska angielskie dlu 
go mugialyby się teraz namyślać przed odda
niem niepotrzebnego strzału. Bo ten sfinks 
chiński, ogromnie groźny możliwościami na
cjonalizm u i ekonomicznego wzburzenia, jest 
wprawdzie politycznie rozdarty. Lecz l.ęczy go 
silna jedność nienawiści — nienawiści obcych 
wpływów i obcego panoszenia się.

Dla bardzitj dokładnego obserwatora bvło 
już to widoczne w 1918 roku, że cena którę za 
płacić będzie musiała Europa zu udział Chin 
w wojnę, będzie ni,proporcjonalnie wysoka. 
Zaczęło słę to okazywać jaśniej podczas konfe
rencji pokojowej, kiedy to Chiny poraź pierw 
&zy występiły konsekwentnie przeciw im peria
lizmowi japońskiemu. Jak  wiadomo, Chiny 
nie podpisały traktatu wersalskiego z powodu 
stanowiska Japunji w sprawie Szantungu. W  
dwa lata  później podpisały 0n® odrębny po
kój z Niemcami, w którym  uczyniono pierwszy 
wyłom w murze kapituluCyj; extiaterytorjalne 
praw a niemieckich poddanych przestały i- 
stnieć. Bj ł to jednak tylko początek nacjonali
stycznych aspiracyj narodu chińskiego, Aspira 
cyj tych nie mógł Zachód dłużej ignorować. 
Konferencja wielkich mocarstw, która zebrała 
się w 1921 roku w Waszyngtonie, zajęła się wy 
łęcżnie Sprawę chińską — obok wielkiego i 
udałego d'?je*a ograniczenia zbrojeń flotowych. 
Konferencja proklamowała raz jeszcze zasadę 
niezależności i suwerenności Chin. no więcej, 
mocarstwa oświadczyły gotowość zrzeczenia 
się owych osławionych .,dzierżaw" (Port Ar
tur, W ei-hei-wei i inne), które przed trzyćzie- ; 
stu laty  zainicjowały epokę niesly-h mej żarło 
czności pańjtw  europejskich. Lecz te ustępstwa i

nie wystarczały już więcej. Bo cięgle jeszcze po 
zostały kapitulacje, uprzywilejowane siedliska 
cudzoziemców i specjalne praw a mocasstw w 
pewnych portach. Co zaś najważniejsze, pozo
stało to niesjychane ograniczenie suwcren-iości 
państwowej wgkutek międzynarodowego zobo- 
więzania Chin do utrzymywania taryfy  cłowej 
nie# wyższej, aniżeli 5ł procent i wskutek fakty 
czego kierownictwa administracji celnej przez 
cudzoziemców. Te ograniczenia sę znjenaw iizo 
ne prze? narodowy ruch chiński, jako obowią 
zujęce uszczunlenie godności narodowej 1 jako 
najważniejsza przeszkoda na drodze finansowej 

•lnacji Chin.
Być może że m ocarstwa, zniewolone konie.cz 

nościę, zrezygnowałyby stopniowo z tych przy 
wilejów, gdyby istniał rząd chiński. Faktycz
nie jednakowoż Chiuy przestały Istnieć, jako 
jednostka państwowa. Kraj podzielony iest na 
dzielnice, pozostające pod wojskowemi rzęda
mi generałów niezależnych ed centralnej wła
dzy. W  ostatnim miesięcu przestał istnieć osta
tni i formalny ślad jednoczącej siły Pekinu — 
central ry rzęd ustąpił z powodu braku finan
sowego poparcia. Ustępdł, niewyznaczając n a 
stępcy. Na ogoi jednak sytuacja wewnętrzna 
Chin jest zbyt skomplikowaną by jej omówię 
nie stanowić mogło przedmiot tego listu. W y
starczy nadmienić, że rzęd kanton  ̂ ki, w które 
go sfe^e leży Hankou, jest najbardziej rady
kalnym i nacjonalistycznym ze wszystkich obe 
cnych rządów chińskich. Jest on ież najsilniej 
szy i pozostaje on też w najbliższych stosun
kach z Moskwą.

Ze wypadki w Chinach dotykają szczególnie 
Anglji — to jasne. Udział Anglji w przemyśle 
i handlu chińskim jest większy, aniżeli udział 
innych państw; olbrzymim jeid też kapitał an  
gielski włożony w rozwój Chin, Przedewszyst

kiem *  ś, zachowanie prestiżu jest^ dla W jeikie| 
B rytanji, m ocarstw a o największych azjatyc
kich posiadłościach, rzeczą olbiZy miej wagi. 
Anglia nie może sobie pozwoHć na bezkarne 
znoszenie obelg ze strony chińskich władców, 
bo co obniża jej prestiż w  Chinach, to  niszczy 
jej znaczenie w  Indjach. L e n  brytyjscy mężo
wie s(anu rozumieją dobrze, że użycje siły IUI 
lej wulkanicznej ziemi Chin je tt teraz nie tylko 
niebezpieczne, lecz niemożliwe. Wielkość stratę 
gicznego zadania pi zechudzi tu  _jły nawet W iej 
kiej Brytanji. Polityka silnej reki pachnie tu  
wprost szaleństwem. Mimotn sytuacja je»t 
tak groźną, że okręty Wojenne i aeroplany w y  
siane zostały do  Hankou. Downing Street ufa 
Bogu. że nie zajdzie potrzeba użycia ich. 
Leci że w tej chwili konfliktu między im perja 
lis tyczną l im ę  a zimnym rozsądkiem gniew 
Brytyjczyków, zwraca się przeciw tym. o któ
rych i fama polityczna i  jasne fak ta powiada
ją, że winni są temu stanowi i Leczy, lB zupeł
nie naturalne, Rosja uważaną je. t za spłritu* 
moyena agrc .ywnego chińskiego nacjonalizmu. 
Propaganda sowiecka i sowieckie złoto pod
trzym ują nienawiść do cudzoziemców t an ty - 
brytyjskie tendencje — oto comuiunis opinio 
lodyńskkj City. Nie dziw więc, że rdz jeszcze 
odzywać się poczynają w T.on<łvnie wpływowe 
głosy, nawołujące do zerwania stosunków Z 
R osją i do organizowania wielkiej krucjaty  
europejskiej i amerykańskiej cywilizacji ptze- 
ciw bolszewickiemu niebezpieczeństwu, która 
zbroi Azję przeciw zachodniej kulturze. Bezpo
średnio przed swym wyjazdem dó Paryża o-< 
świadczył Chamberlain w  Izbie Gmin, że pro
paganda Rosji na Wschodzi* jest bezsprzeczni® 
pogwałceniem -obuw ijzań zaciągniętych w u - 
mowie handlowej z 1921 roku j że rząd b ry ty j 
jski m a wobec tego prawo wycofać się z niej 
każdej chwili... Na razie jednak czeka Londyn 
wiadomości z H-nkou. \  że życie w  Chinach, 
zwłaszcza życie cudzoziemców. Jesfc przy iło 
wi owro  tanie — tzn„ że nie waży ono d n u  
przeto horoskopy nie są świetne, L»

Londyn, 9 12 PAT. Mac Donald złożył dziś 
w Izbie gm.u wniosek potępiający politykę rzą 
du w sprawie konfliktu węglowego. W nio ko 
dawca domagał się przy tern upaństwowienia 
kopalń. Mac Donald zaznaczył, że rząd prowa 
dijł w sprawie kryzysu górniczego politykę 
chwiejną, stanowisko jego zmieniało s*ę z dnia 
na dzień aż wreszcie przyswoił sobie rząd za
sady polityki włacicicli kopalń.

Po Mac Donaldzie zabierał głos prerajer Bal- 
dwin którego posłowie z Labour Party  powi- 
tail gwizdaniem. Prem jer zarzuca Cookowi, że 
przedłużał konflikt. Natom iast wyraził uznanie 
Mac Donaldowi oraz kierownikom partji pra
cy za ich wysiłki zmierzające do srworzenja

przEuw mm Kii
atmosfery pokojowej oraz wywarcie wpfyuM 
na związek górmków.

Następnie zabrał głos Lloyd George, k tó ra  
zaznaczył, że liberałowie nie mogą przyłączyć 
się do wniosku Mar; Donalda w takiej ioiiUłt 
w jakiej był przedstawiony, jednak przyłączu 
ją się do kry tyki stanow uka rządu w  konfli
kcie górni<zym.

Wniosek Labour Party odrzucony
Londyn, 9 12, PAT. Izba gmin odrzuciła 

wniogek j>artji robotniczej o wyrażenie Votum 
nieufności rządowi 339 głosami przeciwko lSf. 
Liberali wstrzymali się od głosowania.

MnwM  niDiiestacia Ba kongresie m m  iw iaztyc z a w o M
Moskwa, (AW Dziś rozpoczął się tutaj 7-m y 

kongres wszechios} jskich związków mwodo- 
wych (Profcsjuszów), Posiedzenie inauguracyj 
ne kongresu zamieniło się W wielką manifest a 
eję antyangielską.

Uchwalono przesiać pozdi ow lenie górnikom 
angielskim z wezwaniem do dalszego organi
zowania się przeciw kapitalizmowi przyczem

użyto wyrażenia „w was eała nadzieja".
W  czasie czytania rezolucji padały okrzyki 

wrogie dla rządu londyńskiego. Obecny n a  po
siedzeniu sekretarz angielskiego związku gómi 
ków, Cook był przdmiotem żywej manifestacji. 
Istotne prace zjazdu rozpoczynają się we w to
rek.
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D ie to •w sprawie organizacji
handlowo-przemysloi/^ciii

Izb
(Telefonem  od naszego korespondenta)

W itrszf.wa 9. 12 Sin. Dziś odbyta sit; .v minister
stwie handluj przemyśle konicrcccja przy udziale 
przedstawicieli instytucyj gospodarczych, w sprawie 
izb handlowo przemysłowych. Projekt przewiduje 
że izby handlowo przemysłowe zajmu ja się stawia
niem wniosków' dawaniem inicjatywy, wydawa
niom opinji o  projektach ustaw i współdziałaniem 
z mnisterslwem skarbu. Wedle projektu rządowego 
Członkowie wybierani są każdorazowo i to w dwóch 
trzecich z poś.ód ogółu osób, którym przysługuje 
bierne praw o wyborcze w  trzech piątych z pośród 
kandydatów zgłoszonych przez zrzeszenia gospodar
cze, które wyznaczają na wniosek komitetu wybor
czego. Przy wyznaczaniu zrzeszeń mogą tylko być 
brane pod uwagę le zrzeszenia, które istnieją w spo
sób przewidziany ustawą.

Głosowanie jest tajne i odbywa się na listy wybor
cze.

iW narad nie wzięli udział także przedstawiciele

izby handlowo przemysłowej w Krakowie i p rz e d s l^  
wiciele związku kupców żydowskich w osobach po
sła Wiślickiego, senatora Truskera i dyrektora Sei- 
demanna. Ponadto brali jeszcze udział w naradzie 
przedstawiciel Centrali drobnych kupców p. Małkin. 
Zgłoszono 2 zasadnicze projekty. Pierwszy zgłuszo
ny przez posła W ierzbickiego o tworzeniu izb han
dlowo przemysłowych według następującego klucza: 
40 procent członków wybieranych a 60 procent de
legowanych prz-z organizacje gospodarcze. Posła 
W ierzbickiego poparł pos. Wariaflrki z ramienia kup 
ców polskich.

Poseł W iślicki (Koło Żyd.) wypowiada się za po
wszechnymi, proporcjonalnymi wyborami i przedsta 
wił projekt centrali związku kupców.

Dyskusji nie było.
Pan minister prosił o przedstawienk miu uzgo

dnionego projektu do dlniia 18 stycznia, inaczej rząd 
wystąpi z własnym projektem.

Zydzi polscy na roli
Wywiad z ministrem reform rolnych.

Telefonem od naszego korespondenta.

rWar»*awa, 9. 12 Sin. Współpracownik „Naszego 
JVBeglądu“ miał wywiad z ministrem reform rol
nych w sprawie sytuacji rolnej Żydów polskich i 
ewentualnez konjunktury kolondzacy inej.

Pan minister oświadczył, że żadnych dianych o ilo 
ÓCS osiadłych na roli Żydów ministerstwo nie po
sil Ja. Wiadomości takich mógłby udzielić wyłącznie 
główny urząd statystyczny, na podsta ;viie ' materja- 
lów uzyskanych podczas spisu ludności z roku 1921. , 
iW myśl równouprawnienia konstytucyjnego Żydz: 
na równi ze wszystkimi obywatelami Rzeczy pospoli
tej dopuszczeni zostali do korzystania z dobro
dziejstw nstawy o reformie rolnej, o ile posiadają 
■nónmnm kwalifikacyj Wymaganych od ogółu oby- 
w  tei przy nabywaniu ziemi.

Traktując w sposób powyższy kwestję nabywania 
■letni przez Żjdów  ministerstwo nie prowadzi spe- 
■JjałT :i statystyki narodowościowej przy Wykonywa
niu reform y rolnej i danych o ilości Żydów korzy

stających dotychczas z ustawy o rdorm ie rolnej. 
Przypuszczać tylko należy, że wobec mniejszego od
setka ludności rolniczej w śród Żydów w stosunku 
do innych narodowości, ilość Żydów-nabywców zie
mi przy wykonaniu reformy rolnej jest mniejsza niż 
wypadłoby to z ogólnego stosunku Żydów do Ogółu 
h dhości.

Objawu masowego osadnictwa Żydów dotychczas 
nie notowano. O specjalnem popieraniu takiego o sa
dnictwa przez rząd mowy być nie może '  obce nader 
szczupłego zapasu ziemi z jednej stromy i nadmiaru 
głodu ziemi istniejącego wśród dotychczasowych 
osadników. Gdzie iednak Żydzi siedzą już na roli 
w charakterze osadników lub czynszewników, czy 
też długoletnich drobnychd zierżawców, jak np. w  
Województwach wschodnich lub leż są posiadaczami 
k: rłowetych gospodarstw, tam na równi z iiinymi 
obywatelami korzystają i mogą nadal liczyć na po
moc i opiekę państwa.

Dyskusja nad budżetem ministerstwa kolei
(Telefonem od naszego korespondenta)

iWaatza .a ,  9. 12 Sin. Na dzisiejszem posiedzeniu 
Sejmowej komisji budżetowej przystąpiono do roz
patrywania budżetu ministersLwa komunikacji.. Z ra
mienia rządu brali udział m inister koleji Romocki 
wicemij is’er Eberhard oraz szereg wyższych urzę
dników.

Po referacie pos. Chądzyńskiego (NPR), wygłosił 
dłuższe przemówienie min. RómocJI, który stwier- 
drfł dalszą poprawę stosunków w kolejnictwie.

W  dyskusji zahrał głos pierwszy pos. Sommcrsfein 
(Koło Żyd.), który stwierdzał, że Centralne zag idmie- 
ntie kolejnictwa a mianowicie komercjalizacja kolei 
nie posunęła sie naprzód. Przechodząc do spraw 
lydowskich, mówca stwierdza, że przy doborze per- 
•otuaiu nie decydują w tględy rzeczowe. Na kursa 
•spiralitów  nie przyjm uje się Żydów, Żyd nie może

być naczelnikiem stacji. Gdy Żyd, rutynowany urzę
dnik, były oficer Wojsk polskich stara się o posadę 
naczelnika stacji w mieście wojewódzkiem, powia
da mu się, że Żyd przecież nie może zostać naczel
nikiem stacji w mieście wojewódzkiem, a gdy stara 
się oposadę naczelnika stacji w Sokalu, powiada mu 
się że Żyd nie może zostać naczelnikiem stacji w tak 
ważnej stacji strategicznej. Z kolei mówca omawia 
sprawę umów przy dostarczaniu wagonów i paro
wozów, oraz szkody idące w setki tysięcy wreszcie 
zwraca uwagę na bliskie stosunki wyższych dygnita
rzy kolejowych z dostawcami. Wkońcu mówca zajął 
się spraw ą em erytów  kolejowych państw zabor
czych a zwłaszcza sp ran ą  emerytów Małopolski, za
znaczając, że wobec nich państwo ma obowiązki nie 
tjlkop  rawne, ale także międzynarodowe.

Dyskusja w sprawie pożyczki dla Gdańska
na posiedzeniu Rady Ligi

(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Genewa, 9 12 (D) Dzisiejsze posiedzenie pepo 
łudniowe Rady Ligi wypełniła dyskusja nad 
pożyczką dla Gdańska.

Przewodniczący posiedzenia minister belgij
ska Vandcrvelde wy raził życzenie, by stosunki 
polsko-gdańskie ukształtowały się na eruncie 
mniej form alistycznjm  a natomiast bardziej 
osobistym. Mówca zaznacza, że na  komitecie 
finansowym nastąpiło porozumienie w sprawie 
pożyczki dla Gdańska,

Po przemówieniu prezesa senatu gdańskiego 
zabrał głos Stresemann, który żądałi ażeby w 
sprawach Gdańska rząd polska porozumiewał

się mniej z wolnem m iastem a więcej z rządem 
rzyszy. — — —ŁŁ

Na: tępnie przeawiał w im ieniu Polski gener. 
komisarz Strassbuger, który podniósł, iż dzięki 
Polsce nastąpiła ostatnio w' Gdańsku' znaczna 
poprawa stosunków. W  sprawach celnych Pol 
ska poniosła szereg ofiar na  rzecz wolnego "ma 
sta. Zamówienia polskie przyczyniły się do 
zmniejszenia się bezrobocia.

Po dyskusji uchwalono projekt pożyczki dla 
Gdańska w myśl projektu komitetu finanso
wego.

sis ń itmg mm
(Telefonem od :iasz?g« koresp radeuta)

W arszawa, 9 12 (Sin) Marszałek sejmu Rata/ 
zwoła najprawdopodobniej na jutro (piątełr 
j.i iiicm konwent seniorów na k tó ryn
ustalona będzie sprawa pierwszego czytani* 
prowizoi-jum budżetowego. Słychać, że konwemf 
m a rozstrzygnąć iż pierwsze czytanie odbędzie 
się bez dyskusji którą przeprowadzi dopiera 
sejm przy drugiem czytaniu. Ustalony też bg^ 
dzie na jutrz^jszem posiedzeniu konwentu d  
niorów dalszy tok prac sejmu.

Suawa Mim Ugania Mus
na posiedzeniu Reichstagu

(Telegram własny „Nowego Dziennika*)
Berlin, 9 12 (T ) Na ć.2.isiepzein posiedzeniu 

Reichstagu oświadczył przewodniczący Loeb«| 
wśród .ogólnej wesołości, iż 10 posłów i omuni 
stycznych m in. poseł Scholem i Ruth Fischef) 
prostą  o 10-dniowy urlop, celem wyjazdu d<Jj 
Moskwy dla usprawiedliwienia swego konfiktu 
z władzami partyjnem i, i

Następnie rozwinęła się dłuższa dyskusja W 
sprawie ,,Deutsche Allgemeine Zeilung". co do 
której wyszło na jaw, że jest ona utrzym yw a
na przez ministerstwo spraw zagranicznych. — 
W  związku z  tem ostro -zaatakował rząd  poseł 
Slam pfer (socjalista), k tóry napiętnował ‘ zcze- 
gólnit fakt, iż republikański rząd niemiecki f |  
nanstije skrajne prawicowe pismo.

Jugosławia pa wytlpp™ i Ligi Ifiu
(Telegram własny „Nowego Dziennika")
Belgrad, 9 12 (D) W  tutejszych kołach po 

litycznych rozeszła sję wiadomość, iż rząd ju
gosłowiański zamierza zgłosić swe wystąpienie 
z Ligi narodów na wypadek gdyby Lidze nie 
udało się unicestwić paktu  włosko-alnańskiego.

Genewa, 9 11 (D) Z kół delegacji francuskiej1 
donoszą, że Brjand zaniechał już definitywnie 
planu spotkania* się z  Mussolirim, licząc się z 
naprężeniem stosunków pomiędzy Jugosławią 
a W łochami, —

Paiutate elwial latim zauiaoia
(Telegram własny „Nowego D ziennika ')

Paryż, 9 12 (K) Na dzisiejszern posiedzenia. 
Izby deputowanych postawili socjaliści wnio
sek, domagający się zmniejszenia kredytów, 
przeznaczonych na główny komisarjat w Nad- 
renji. — ---------;

Przeciw wnioskowi w ystąpił prem jer P&inca 
re który oświadczył, iż w imieniu nieobecnego 
m inistra Brianda sprzeciwia się kategoryczniej 
wnioskowi socjalistycznemu, zdaniem jego najj 
zupełniej nieuzasadnionemu. Przy tej sposobno 
ści Poincare postawił kwestję zaufania. W  gło 
sowaniu izbo 350 głosami przeciwko 202 odrzu 
ciła wniosek socjalistyczny.

u Marka światowej sławy"
Dla zdrowia d z i e c i !

.„ przez powagi lekarskie zalecany.

" H A Y A  p u d e ri i n m  AinucpniczHii
^  . ..------IffGLENICZIfE

dl: i.eraow!ątid8«i

Tysiące podziękowań! SŁILIjI™
Dlitłge iąCio naltzy wszędzie tylko ftjDRU HAYA

Do nabyci.’. .............  i i-.y.ir
S. HAY| aptskit: L W Ó W
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Z D N I A
Niewdzięczny naród...

Lnpreza p. Romana Dmowskiego, m ająca na 
•d «  zorganizowanie wszystkich ży w ujów  
•m iarkow anych i zachowawciycii w jednym 
wobozin“ pod batutą, rozumie się narodo- 
VO-demokratyczną — może być już dziś uwa 
tan a  m  jedno wielkie fiasco. Ludzie poznali 
«{ę na prawdziwych tendencjach Konrad* W al 
h n rc d )  bankrutującej endecji i wysokie zebra 
■ie w poznańskim Bazarze poprostu zignoro-

P  Dmowski chciał przedewszystkiem zwabić 
Itto obozu W ielkiej Polski konserwetystów i gru 
■ p y  ziemiańskie. Nieśwież spędzał m u sen z po 
wiek. A te żywioły przejrzały nawskróś dnszę 
;l politykę p  Dmowskiego. „Roman Dmowski 
ł— pisze „Dzień Polski" — nie pamięta że na
ród polski, jako ciało zbiorowe, posiada już 
ergpnlzaeję, którą jest państwo polskie.., Ro
m an Dmowski powtarzając kardynalne błędy 
narodorwo-demokratycznej pn zeszlości, nie w i- 

pań-rtwa, p  jeśli je widzi, to nie dlatego, 
■tafcy je naprawiać, ale dlatego, aby m u się 
przeciwstawić... Drogi po których krocią p. 
Dmowski i konserwatyzm, rozchodzą się b a r
dzo daleko. Idą wpro* t w przeciwnym kierun
ku; dla zachowawczo myślących potęgą, której 
»lc skutecznie przeciwstawić «ię nie zdoła, mo 
łę  być tyko naństwo, tj, organizacja p rzy ro 
dzona, ide sztuczna, wszystkich bez wyjątku, 
obywateli obejmująca".

Jeżeli do tego dodamy, żc Chadecja i N. P. 
B równie energicznie odżegnują się od impre 
*y p, Dmowskiego, to  przyznamy rację cytowa 
nemu wyżej organowi konserwa Ij-wnemu, któ 
ly  powiada że Obóz "W ielkiej Polski stal się 
obozem m ulej partji.

Na przynętę ciasnego, bezdusznego, ekskluzy 
wnego i destruktywnego szowinizmu żadna po 
ważna grupa polska złowić się nje dala. Nie
wdzięczny naród odrzucił prezent, jaki mu 
wspaniałomyślnie ofiarowała chytra endecja..

<b)

W szystkim , którzy oddali ostatn ią przysługę
błpc Jakóbowi Schtffmanowi
zm arłem u 2 g rudnia br. w P rzem yślu  oraz 
w spółczują zem ną składam  serdeczne podzię
kow anie I z r a a l  S c h i ł fm  ~ n* K raków.

Orędzie piezydenta Coolidge a
Koifiwo i i  u/g emigracyjnych do Ameryki.

W  swojem  nowem  orędziu do kongresu, 
porusza jeśli chodzi o politykę zagraniczną, 
p rezyden t Coolidge mało problem ów . Zw raca 
głównie uw agę ustęp  donoszący o zwołaniu 
nowej konferencji celem  ograniczenia zbrojeń 
m orskich. S praw y tej dotychczas nie po
ruszono z taką  stanow czością i jasnością. 
Konfliktu z M eksykiem  p rezyden t Coolidge 
w yraźnie nie w spom ina, zadaw alając się 
tylko oświadczeniem , że  A m eryka jes t dość 
silna, by  m ogła zachow ać spokój. M ożnaby 
z tego w nioskować, i e  toczą się rokow ania, 
by spraw ę tę  załatwić pokojowo.

P u n k t ciężkości leży w spraw ach  w ew nę
trznych , co można wytlóm aczyć względam i na 
odbyw ające się w ybory  na  p rezydenta. A więc 
p rezyden t k ilkakro tn ie  z dum ą podkreśla  
dodatnie rezn lta ty  rządów  republikańskich. 
Poniew aż ze s trony  farm erów  podnosiły się 
wciąż skarg i na zan!edbanie ich in teresów , 
p rze .o  orędzie bardzo obszernie zajm uje się 
kw estją  rolnictw a i p roponuje zarządzenia, 
p rzekracza jące bardzo daleko dotychczasow e 
zam iary  rządu  w tej spraw ie.

D rażliw ą spraw ę pronibicji om ija Coolidge, 
słu znie w A m eryce obdarzony przydom kiem  
„ostrożny C al“, zaznaczając kró tko , że ustaw y 
m uszą być Ściśle zachow ane, ale natychm iast 
ostrożnie dodaje, że przeciw nicy prohibicji 
m ogą drogą legalną dążyć do zm iany ustaw y.

W e w szystkich innych  spraw ach  idzie p re 
zydent za radam i i w skazów kam i m inistra 
handlu  Hoovera, Lezw ątpienia najpotężniej
szej indyw idualności w  rządzie

Kończy cię orędzie nieco bóm bastyczną 
dygresją  w dziedzinę sztuki. P rezyden t mówi
0 pięknych ideałach A m eryki i w yraża n a 
dzieję, że W aszyngton stanie się centrum  
sztuki, gdzie grom adzą się sk arb y  nauldf 
ku ltu ry , lite ra tu ry  i sztuk  plastycznych,

N apew uo to  pobożne życzenie się sp eh J, 
poniew aż A m eryka jest tak  bogatą, że na
praw dę W aszyngton m oże się stać Centrum 
sztuki św iatow ej

® \
W  m anifeście pow yższym , k tórym  prez. 

Coolidge otw orzył kongres am eryk., w ska
zał p rezyden t S tanów  Zjednoczonych na 
konieczność przyjęcia  p ro jek tu  ustaw y, 
k tó raby  um ożliwiła k e w .y m  am erykańskich  
obyw ateli i deklarantów  przybycie do  Ame
ryki, celem położenia k re su  tragedjl tych 
rodzin, W kołach działaczy em igracyjnych 
kom entują te  słow a w  tym  sensie, i i  kon- 
greb. m a w najbliższym  czasie załatw ić tę  
sp raw ę i że rząd  pozwoli na  em igrację do 
A m eryki biiskkim  krew nym  obyw ateli
1 deklaran tów  am erykańskich,

Przesilenie w Jugosławii
D oniesienie agencji S tefani o zaw arciu 

trak ta tu  neutra lności i p rzyjaźni m iędzy 
AJbanją a W łochami w yw ołało — jak  w ia
domo — dym isję gabinetu  TJzunowicza. 
G abinet len  istn ieje oa kw ietnia br., ale do
tychczasow a jego kilkum iesięczna egzystencja 
uyła bezustannem  pasem  kryzysOw, wywo^ 
lanych głównie w alka m iędzy Paslczem* 
sędziw ym  przyw ódcą partji radykalnej, 
a Radiczem  przyw ódcą partji chłopów kro- 
aokic.h. Douieśliśrny niedaw no o bardzo żywej 
polem ice m iędzy tym i politykam i, polem ice 
obfitującej w m nóstw o sensacyjnych epi
zodów, ale w  k .ż d jm  razie  kontlik t m iędzy 
Radiczem  a Pasiczem  stał się niejako cbro- 
uiuzną chorobą życia politycznego w B elgra

dzie i napew no n ie wywołałby przesilenia* 
W  tem  jak  grom  z jasnego nieba padła 
wiadom ość o zaw arciu p ak tu  m iędzy W ło
cham i a Albanją. Dr. Ninczić, m in ister spraw 
zagranicznych, w yciągnął konsekw encje 1 po
dał się <lo dym isji a z nim  solidaryzow ał się  
cały g a b in e t 

T ak W locny jak  i A lbania zachowały aż 
do ostatn iej obwili ścisłą dyskrecję, ta k  że 
ogłoszenie p ak tu  było praw dziw ą nienpodzian- 
k ą  dla Niut-zica. W B elgradzie uw ażają wła
śnie tę  tajem niczoić za naruszen ie paktu, 
zaw artego w  r. 1924 m iędzy W łocham i a  Ju - 
gosław ją. Po wołuj |  się w le j  m ierze u.i a rt. 
l- s  ty tego  paktu , k tó ry  nak łada  na obie stro
ny obow iązek w zajem nego inform ow ania się

BENJAMIN ROESSLER.

Szini Ka/awaszl
(Przekłnd G. Kanferowej)

(Ciąg dalszy)
Na strychu była już policja, stała banda śmia

łych Zuchów, którzy się trtn pr ©dostali, a wśród 
nich stal piekarz Robiin, blady ze straci,a, w białych 
szarawarach z zamączoną czapeczką na głowie Na- 
preoCwko B ili lekko kołysał się, jakgdyby aię hu
śta ł Siuii. bez koszul tylko w spodniach a okołu 
sryji miał zawiązany skórzany pasek, przymocowany 
do bełkt.

Długi© czarne włosy rozsypały się po nagich ple
cach jakgdyby szal, oCzy przymknięte a z zaciśnię
tych zębów wystawał do połowy język. Mogło Się 
•dawać, Że on Szini, tylko się śmieję, tylko szydzi 
S łych wS7ystkich, którzy na n.^go się patrzą...

Na brońzOwo- siwe) twarzy igrał uśmieszek...
* * o

Samotne wzgórze obok rowu cmentarnego, gdzie 
leżało ciaK> Sziniego, pnmalutku zaczęło się okrywać 
zieloności }, trawa wyrasi iła już 1 pod grudek gliny, 
ale pamięć o Seinim jeszcze «io wygada. Wciąż go 
wspominano, różna, przytem opwiadając bajeczki o 
dziwnym życiu i niezwykłym końcu oryginalnego te
go stworzenia. Matki wieczorem gdy kołysały Swe 
dzieci do snu stresryły je zwykle, mówiąc: Oto idzie 
Sztot z paskiem na "■zyji. Szini Karawaszi.

Także piekarz Robłin zwykł był opowiadiłć nowe 
dziwy, które podawano sobie z ust da ust. Prav dy 
jednakowoż — być może dlatego, że sam jej d >brze 
nie wiał — nikomu nic opowiedział.

Ale pewnego razu przecież musiał ją wyjawić.
Pewnego ponurego popołudnia przechodziłem o 

bok piekarni w W" nagie Roblin wyszedł z dotnu,

życzliwie mię przywitał i zaprosił, bym do niego 
wstąpił.

— Pana zapewno to zainteresuje. , dostanie pan 
coś do Czytania... — powiedział — coś bardzo inte
resującego.

— Do czytania? cóż to takiego?
— Zaraz pan Zobaczy;
I zawołał m:ę do swego mieszkania, prosił abym 

uaiadi a sam wyszedł, za chwilę znowu zjawił się w 
pokoju i podał mi zeszyt.

— Ot, to znalazłem w kieszeniach jego spodni...
— W czyich — zawołałem, lecz zaruz domyśliłem 

się. — Proszę czj tać a ja będę słuchał — powiedział 
Roblin ,imno

Wziąłem zeszyt, ktÓTy zapisany był różnokolo- 
roW>ml ołówkami w formie dziennika i zacząłem 
czvtać:

(Bez daty).
..Ugodziłem się w tem samem mieście co mój oj

ciec. Właściwie nie Jest to rzeCzą ważną, wainem 
'jest, że żyję i jestem zdrów" —• —-  —

H arry  Weiss.
L dn nazwisko! Moja matka, niech jej ziemia bę

dzie lekką, miała wyborny smak, zapisała mię tak do 
ksiąg i dlatego zostało mi to imię,

Harry! Harry!
24-go lutego. Dzisiaj '‘Kończyłem 28 lat. 28 lat 

wstecz w tym samym dniu — minuta nigdzie nie za
pisano! — uśmiechnąłem się po raz pierwszy. Matka 
mi opowiadała aby jej riemia była lekką, że urodzi
łem się z uśmiechem na ustach... a akuszerka, która 
mnie podrzucała, później mówiła, że miałem dużo 
zadowolenia tylko przy pierwszej kąpieli sirauznie 
piszczałem. Ha, ho ha, he!

9-go marca — Dzisiaj cztery lata, jak zapuściłem 1 
sobie długie włosy, dlaczego to uczyniłem, właściwie 
sam nie wiem.Dlugie włosy — może dlatego, że inni

noszą krótkie i oałk <n golone głowy. Nu golonych, 
głowach można malować reklamy dCa zabawek 4  f t  
cinnych. Dzisiaj oUary lila  .minęły, gdy moja wkocłtt- 
na mię opuściła ze wstrętem, „Be wstrętem" — po
wiedziała. Pamiętam jeszcze to słowo , wstrętny"— 
b y k  wtedy zł plunęła mi w twarz... i  zdenerwowaną 
była to moja kochanka.

Złą była ti dziewczyna o czarnych’ oozecłt  i radych 
włosach, o płonącej rudej głowie, Blanka słę i»T)y 
wała.

10-go marca. — Wczoraj przypomniałem to łM  
Blankę która mię opuściła, lecz dAsśaJ doszedłem db 
przekonania, że miała ■ hr t̂ość, głup <wo!

Blanika miała gorącą krew, a ja... atłowiek kttSry 
poszedł na wojnę i wrócił... taL, Harry, weć&ug g*. 
stu mej matki (niech jej zdetnia będzie lekką) nie 
powinieneś mieć kucharki o cSarnych rosach. W  
dych włosach i ałabastrowom białem cleł- .

Pamiętam >sj z e  dobrze jej dało... jej scyję tata*' 
żmo- białą która wyglądała z wydętej bluzki...

Ale Blankę jeszcze kocham, choć mię odtrądl*. 
Zrywam jeszcze do driś kwiaty, jakby dta niej, łtaM  
kwiaty... .

Ja  ich właściwie nie kocham Bianka t j h o  da l i 
go mię przyzwyczaiła.

Chciałbym wiedzirć, gdzie wife rię znajdnie, posJaŁ 
bym jej może kwiaty. Czy żyje, kto wie?- BoM  
już ma męża I driec!... Blanka twierdziła a * s p  ta  
chciałaby dużo drled...

K-W oczka z dzfiećnw, hałiataa?
Śmieję się z śdśnlętetni ustami. Blanka tniaiti 

śmiech srebrzysty, śmiała się ffłosno, dawało się, ta  
dzwonki dzwonią hahaha! hlhihll habahat

25-go marca. — Pierwszy dzień wiosny. ByleW 
w polu, pola już są Zorane 1 mgła się r pól unosi. 
Wkrótce je zasieją 1 przywdzieją się w MelołiołA

Wszystko mi się podobało  &  4  JŁ
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o w szelk ich  um ow ach  tyczących  się  E u ro p y  
środkow ej i B olkam i. P on iew aż W łochy teg o  
sw ego  obow iązku  n ie  spełn iły . d la teg o  n a 
ru sz y ły  tę  um ow ę. n a to m ias t w e W łoszech  
u trz y m u ją , że  pon iew aż  Ju g o s ła w ja  d o ty ch 
czas  um ow y z W łocham i n ie  ra ty fik o w ała , 
d la teg o  W łochy  m iały  sw obodną ręk ę . To 
tłó m aczen ie  się W łoch je s t b ąd źco b ąćź  p rz y 
zn an iem  się, że tr a k ta t  p rzy jaz 'n i z A lb an ją  
sk ie ro w an y , je s t  p rzec iw k o  S erb ji.

Ju g o sław ja , k tó ra  w  r. 1924 pom og ła  o b e
cn em u  p rezy d en to w i A lban ji, A chm edow i 
B ejow i Zogu, do zw ycięstw a, s ro d ze  się n a  
nim  rozczarow ałą . A chm ed  B ej Z ogu zap o m 
n ia ł o sw oich  p rzy rzeczen iach , d an y ch  w  B el
g rad z ie , i p rz e sz e d ł zu p e łn ie  n a  s tro n ę  W łoch, 
które w  A lbanji d o m in u jące  za ję ły  stanow i-

(Ninczicz
■ko. W szak  W łochy budują w A lbanji drogi 
Zastrzegły sobie praw o budow ania w e w szyst
kich w ażniejszych portach  albańskich punk ty  
oparcia dla swojej floty, opanow ały albańskie 
firn tse, tak, że A lbanja stała  się właściw ie 
kolonją włouką.

P rzesilen ie  w Jugosław ji stoi w ięc pod 
m ak iem  nowej o rjen tacii w dziedzinie poli
ty k i zagranicznej. N ajpraw dopodobniej roz
w iązanie nastąp i po linji polityki Pasicza, tj. 
Jugosł aw ia będzie szukała oparcia o F rancję. 
M ówią też pow szechnie, że w krótce nastąpi 
podpisanie pak tu  przy jaźni m iędzy F rancją  
a  Jugosław ją, p ak tu  k tó ry  dotychczas leżał 
V b iu rku , poniew aż n ie chciano drażnić W łoch. 
Być może, że niebezpieczeństw o koalicji 
w łosko-albańskiej dopom oże też do u tw orze
n ia  gab inetu  koncentracyjnego. (Jak  onegda, 
donieśliśm y, Uzunowicz otrzym ał m isję utw o
rzenia now ego gabinetu).

Z życia młodzieży akademickiej
W ybory H. A. Z.

Wybory do Rady środowiskowej i Rody Naczel-
le ]  H. A. Z , obdędą się w naszem środowisku w nie 
dzielę 12 hm. od godz. 10 rano do 7 wiecz. z przer
w ą  w godz. 1—2 w lokalu Slradom 15 1. p. of. 
Prawo głosowania m ają akademicy (czki) isjon ioi, 
■grupowani w  jednej z trzech organizacyj akad. sjon. 
w Krakowie, a to w .Przedświcie", „Gordonji", 
Względnie korporacji „Ernunah". Wybory są tajne i 
bezpośrednie. Lista wy Dore ów przedłożona będzie 
lio przeglądnięcia dla wyborców w  piątek i sobotę 
W godzinach wieczornych w lokalu wyborczym Stra- 
4om 15, !, p of.

Na ręce Komisji Wyborczej wpłynęły dwie listy 
kandydatów. Usta Zw. żyd. nuodz. akad. U. J. „Gor 
ionja‘‘ ozn. tlcz. porz. 1 na której figurują: 1) Ozjasz 
Spdro, 2) Joel Geisler, 3) Aleksander Liebe: kind, 4) 
Abr-hatn Schónwetter. 5) Efraim Federgrun, 6) 
Efraim Tunis, 7) Feliks Stein.

Zjednoczona U9ia Związku żyd. młodz. akad. 17. 
,4, Przedświt Haszachar i Sjońskiej korporacji akad. 
nEmnnah" oznaczona liczbą 2, na której kandydują
1) Weinbcrger Aron, 2) Damtn Jakób, 3) KaJmus 
Ad"lf 4) Steraberg Leotn, 5) Scliachler Jakób, 6) 
Kochinan Albert 7) Fenichcl E. 8) Ehersohn Kaliruin

Glosowanie odbywa się za pomocą kart do głoso
wania, karta glosowania winna zawierać wypisany 
ręczna o lub odbity mechanicznie numer listy oraz 
w dowolnym porządku kolejno wypisane wszystkie 
■az -iska kandydatów tei listy. Podanie na karcie 
wyborczej lylko numeru listy, oznacza, żo wyborca 
■gadza się na porządek w  jakim kandydaci zostali 
jtglnszenl na liście. Nićważną jest karta na której 
wypisano choćby jednego kandydata innej Kety.

U sta  Nr.

Fusiduszsi Łańcuchowego
na rzecz Żydowskiego Domu Aka

demickiego w Krakowie.
(Datki składać należy na konto PKO 100.365).

I. A nniasz  Einborn sk ła d a  100 Z}.
U. F irm a Reiner i Ska sltłaid'a 20 Z1 i wzywa 

o złożenie odpowiedniej kwoty. 1) F irm ę M. 
Fromowicz, 2) Aschera Koma w Nowym Są
czu, 3) S. E. Hammera, 4) H. Weindlinga, 5) 
Lazm a Bauma w Tarnowie.

III. Dr. Roman Schrager z Katowic składa 
20 Zł i wzywa o złożenie odpowiedniej kwoty:
1) Dra Ludwika Schillera w Katowicach, 2) 
Dra Feliksa Lauba w Katowicach, 3) Dr. M, 
F russa w Katowicach.

IV. Józef Hajem  składa 20 Zł i wzywa o zło 
żenie odpowiedniej kwoty: 1) Izaaka Landaua;
2) P. T urkla, 3) Konrada Leiberga, 4) P. 
Mayera, 5) Henryka Halj ema, 6) Isaka Griesa, 
7) B. CoLna, 8) B. Finsterową, 9) B, Breita, 
10) Józefa Safiera,

V) Adolf Eder składa 20 Zł i wzywa o złoże
nie odpowiedniej kwoty p. Drenera.

VI. Dr. Józef Fussm ann składa 50 Zł.
VII. F irm a Bracia Braun z Tarnowa składa 

50 Zł.
VIII. Ignacy Hanicrschlag z Nowego Targu 

składa kwotę 20 Z ł i wzywa o złożenie odpowie 
dniej kwoty: 1) Izraela Me; tlisa. 2) D ra Izraela 
Jfąm m erschlaga adw. w Nowym Targu, 3) Ma 
ksa Menidiara w Nowym Targu, 4) Markusa 
Grynberga w Nowym Targu. 5) Maksa Mangla 
w Zakopanem, 6) Szymona Friedhabera w Jor 
danowie, 7) H enryka Hollandra w Czarnym 
Dunajcu, 8) Henryka Fischgrunda w Nowym 
Targu.

IX. Adolf Sejden w Tarnowie składa 20 Zł i 
wzywa o złożenie odpowiedniej kwot}’: 1) D ra 
Adolfa Schneeweisa adw. w Rzeszowie, 2) Dra 
Eugenjusza Funarskiego w Tarnowie, 3) Dra 
Bezalela Speisera w Tarnowie, 4) Adolfa M ar- 
guliesa w Tarnowie 5) Józefa Izraelowicza w 
Tarnowie, 6) D ra Szymona Seidena.

X. Izaak Englander  składa 20 Zł i wzywa o 
złożenie odpowiedniej kwoty: 1) Mosesa Uebers 
felda, 2) Drukarnie Benjamina Geishalsa, 3) 
Mosesa Zuckerm anna, 4) Jakóba Zuckerman- 
na, 5) Bernarda Landaua. 6) Jakóba Stogera.

XI. Eljasz Lessner składa 20 Zł i wzywa o 
złożenie odpowiedniej kwoty Ignacego Gross- 
felda.

XII. Dr, Bolesław żm igród składa 50 Zł.
XIII. Józef Maschler z Tarnow a składa 20 Zł.
XIV. Dr, W ilhelm Maschler z Tarnowa skla 

da 20 Zł i wzywa o złożenie odpowiedniej 
kwoty: i )  D ra Eljasza Tischa w Nowym Są
czu, 2) Dra Leona Maschlera w Starym  Sączu,
3) D ra Dawida Eichenholza w Ropczycach, 4) 
D ra P. Zieionke w Rozwadowie, 5) D ra S. 
Seelenfreunda w orzozowie. 6) W olfa Lernera 
wt Tarnowie,

XV. Dr. Szymon Griinfeld składa 30 Zł i 
wszywa o złożenie odpowiedniej kwoty: 1) Dr,
Leona Goldberga, 2) D ra Stanisława Iminicha 
3) D ra Em ila Rosenfelda, 4") D ra Ludwika 
Lustbadera, 5) B ra Szymona Blatta, 6) R om a
na Spirę.

XVI. Jakób Landau składa 25 Zł j wzywa o 
złożenie odpowiedniej kwoty: 1) D ra Henryka 
Kriega w Katowicach, 2) D ra Ferdynanda 
Komgolda, 3) Jakóba Biilign 4) Józefa Engel- 
steina, 5) Maurycego Kuhnreicha, 6) Henryka 
Bassa, 7) Herm ana Fruchthaendlera.

Podziękowanie.
"Wydział Stow. „Bejt Lechem11 śKłada 

serdeczne podziękow anie PrzelOłeAstWU 
BAinlcy Eislka za łaskaw e urządzenie 
U roczystego zaśw iecenia świec chanukow ych 
z chórem  i o rk iestrą  na dochód „Bejt Lechem*.

Na uroczystości tej odtw orzone zostać 
p rz e ś l ic z n e  u tw o r y  muzyczno-Jitnrgb :■ 
Wp. nadkan to ra  G oldberga (Lelzerke)

33-Ieinia rocznica śmierci Nobla.

Dnia 10 g.i u-dnia 18J0 zmarł w San Remo cluefiiifC, 
Szwedzki Alfred Nobel, wynalazca dynamitu i  nało

ży ciel „fundacji Nobla“.

Kronik? gospodarcza

II traktat nilowy i tlnni
N a m arginesie przemówieuia p. m in is tra  prze 

m yslu  i handlu , wygłoszonego n a  poniedział
kow ym  posiedzeniu sejm owej kom isji budż«rtq 
w ej, zauw aza .K urjer Polski" odnośnie dej 
kw estji um ow y handlow ej z Ni< m cam i.

„Opi-.ja publiczna żywo interesuje się s ta 
nem  pertrak tacy j o umowę handlow ą z N iem ca 
m i. P e rtrak tac je  te posuw ają się, jak w iadom o 
w  bardzo pow olnem  tem pie, przyczcm  kon tra  
henci nasi s ta ra ją  się w yw ołać zagranicą w ra 
żenie, że nieuzasadniony upór ze strony pol
skiej jest główną tego stanu rzeczy przyczyną 
z w ielką szkodą dla Polski.

Pożądanem  Więc było oświadczenie p. m in i
s tra  k tó ry  stw ierdził oficjalnie, że P o lska niej 
ponosi kosztów  w ojny celnej z Niemcami, że 
jedak m im o to  rząd nie dąży do przeciągania 
and o jeden dzień wojny gospodarczej i gotów 
jest do zaw arcia trak ta tu  handlowego z Niem ■ 
cam i, gdy ty lk o  zasadnicze tezy P olsk i b fd ą  
uznane,

Byłoby bardzo w skazane, gdyby kierownik’ 
naszej polityki handlow ej zapoznał opinję publf 
czną przynajm niej w zarysach  z tem i zasadni-i 
czerni tezam i, przyczyniłoby się to bowiem bar 
dzo do rozw iania lansow anych  pi zez propagan; 
dę niem iecką insynuacyj pod adresem  naszego 
p ań stw a .'

 o§o---------
OBNIŻENIE STOPY PROCENTOWEJ. Wobec, 

obnażenie, przez Bank Polski siopy procentowej od 
pożyczek. s/Łreg kas oszczędnościowo- pożyczko-, 
wycb urzędniczych postanowiło od Nowego Roku o-, 
braiżyć stopę procen.ową za udzielane pożyczki dłu 
gottrminowe na 12 proc. w i toiucku rocznym i za 
pożyczki krótkoterminowe na 1 i pól proc. w stosun-' 
ku miesięcznym. Również obniżona będzie stopa pro
centowa od wkładów dobrowolnych na 10 proc. i od 
wkładów obowiązkowych na 9 proc.

W IZBIE HANDLOWE f I PRZEMYSŁOWEJ 
W KRAKOWIE przeglądnąć mogą zainteresowani 
warunku ofertowe na dostawę kahli, przewodników 
izolacyjnych i muf kablowych dla Generalnej Dyrek 
cji Poczt i Telegrafów W Warszawie.

RUCH TRANSPORTOWY DO ROSJI. W ostat
nich dniach ruch transportowy do Rosji sowieckiej 
przez stację Zahacie wzmógł się znacz ode. W dniu 
2 hm. przez stację graniczną przeszły 23 wagony 
węgla oraz dwa wagony maszyn rolniczych. Dodać 
należy że poza temi maSowemi transportami wy
wozi się drogą na Zahacie do Rosji większy trans
port towarów aptecznych i chemikalji.

Tym  P .T. Prenumeratorom i  pro
wincji, ktArzy nie ocfnowlą M i>  
zwłocznle prenumeraty, bodziemy 
zmuszeni wstrzymać z dnjem JutneJ. 
•zym wysyłkę naszego pisma.
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PRZEGLĄD GOSPODARCZY^
Egzekucja bez ty1

•
Na rogacn ulic w okręgu należącym  do 

IzDy Skarbow ej w Krakowie, po jaw iły '  się 
w  ubiegłym  miesiącu oow ieszczenia tej Izby 
o wy kupnie św iadect przem ysłow ych i k a r t 
re jestracy jnych  n a  rok 1927. Obwieszczenia 
te  z a b ie ra ją  m. in. — jako nowość — ustęp  
następującej treści:

„Pt-zeciw w innym  niew ykapien ia w po- 
iryzszyin term inie św iadectw  przem ysło
wych w zględnie k a r t re jestracy jnych  lub 
W ykupienia św iadectw a ea tegorji niższej od 
ustaw ą przew idzianej, wdrc ą w ładze po
datkow e aaŁyobmiast po 31 g ru d n ia  1926 
iuwLd egzekucyjne w tryb ie  p r . .p '  m y m  
dla ic ią g u ł ta  podatków  bezpośrednich z za* 
4 U M * t J v t t  obowiązujących przepisów  o 
koaatack egzekucyjnych i karaob  za zw lokę 
a  ponadto  postępow anie kartte  w m yśl a r t.  
98 cy t u s t  (scil. o pod przem ysłow ym , 
pr^yp. autora)®.
Nie wiem ozy podobnego brzm ienia past s, 

zaw ierają  także obw ieszczenia innych Izb 
Skarbow ych w Państw ie. Ale w każdym  razie 
należy się zastanow ić nad zagadnień, b ił , f zy 

ow yższe posunięcie Izby Skarbow ej w Kra- 
owie Oparto jes t na obow iązującej ustaw ie 

o państw ow ym  podatku  przem ysłow ym , 
względnie, czy nie le s t jej w ręcz przeciw ne.

Żadne ustaw odaw stw o nie zna egzekucji bez 
ty tu łu  ekzekucyjnego, czyli w tizieazinie nale
ży tdści nubliczno-praw nych beł. uprzedniego 
doręczenia p łatnikow i ze strony  kom petentnej 
w ładzy w przedm iocie poda.ków , podlegają
cych fluktuacji nakazu  płatniczego z praw em  
odw ołania się do w yższej instancji. W yjątek 
stanow ią czasem  podatki realue  jak  np. po
da tek  gruntow y, k tó ry  opłaca się od posia
danego obszaru  ziemi i jakości gleby, nie 
u legających zmianom.

Toteż dla ew entualnego przym usow ego 
ściągania od opieszałych płatników  podatku 
przem ysłow ego w form ie św iadectw a p rzem y
słowego, k tórego k ategorja  zależna je s t od 
różnych znam ion zew nętrznych i w ew nętrz
nych przedsiębiorstw a, zaprow adziła ustaw a
0 państw  podatku  przem ysł, celem w j doby
cia ty tu łu  egzekucyjnego form alne junctim  
m iędzy wdrożeniem  postępów ania karnego  o 
przekroczenie ustaw y i stw ierdzeniem  przez 
to obow iązku uiszczenia tego podatku. Od po- 
zy tyw nego w yniku w drożonego postępow ania 
k arn eg o  zaleźnem  jest, w edług konstrukcji
1 ducha ustaw y, ew entualne pow stanie praw a 
w ładzy podatk. do przym usow ego ściągnięcia 
należytości za niew ykupione św iadectw o p rze
m ysłow e, w zględnie różnicy należytośei do

TEATR ŻYDOWSKI.

„hinkemann"
Dramat w 6 (?) aktach Eruwta T Hera. irz< '■ lad B. 

AzrlelsOna. KeżyśeTja J . Tarkowa,

I.
„Hankenuuina' pisał ToUe- w biawai jkiein wię

zieniu w r. 1UŻ1/22. Poprze ■ kraty i snury wię„.*nae 
dochjdjilj skargi i uarzeKaula modlitwy i przel loń- 
«łwa lamenty i protesty ludzkiej kreatury, e z tej 
fcaltofcnjt tonów wyioeił się olbrzymi krzyk czło
wieka, potężna modlitwa — o wyzwolenie.* • •

Niemiecki ekspresjonizm pierwszych lat powojen
nych pobitych Niemiec. Mistycyzm rewolucyjny. Rze 
ezywiśtość jako kanwa pełna tajemnych ściegów Ja
ko orjcnłacyjnych maków prowadzących do jęczącej 
w clę rki< m jarzmie odwiecznej krzywdy- — ludrl.i-ej 
duszy Sztuka jako krzyk człowieka o wyzwolenie.

* * •
„H!iukernann‘‘ jest opowieścią drnmatyCZną o prze
życiach zwykłego robotnika, który no wojnie stracił 
swoją —  płeć. Tragedja Więc jednostkowa, bądź Co 
bądź rzadko, a w każdym razie nie typown. W ja 
kim stosunku pozostaje tn irhgcdjK do n;eznwinio- 
ncj krzywdy ludrkiej, stale człowiekowi towar: ysz;j- 
cej, nienależnej od wszelkich warunków bytu? W

iiłu egzekucyjnego
już w ykupionego przedtem  św iadectw a prze
m ysłow ego niższej kategorji. W  czasie jed 
nakże, gdy ustaw a zw iązała węzłem  gordyj
skim egzekucję należytośei za św iadectw o 
przem ysłow e z postępow aniem  karnym  w tym  
przedm iocie, k tó re  m a stw ierdzić zaniedbany 
przez p łatn ika obowiązek, to  Izba Skarbow a 
w spom nianem  na w stęp ie obwieszczeniem , 
jak b y  mieczem  D em oklesa, ten w ęzeł p rze
cięła i zapowiada najp ierw  przeprow adzenie 
egzekucji o należytośei za nie w ykupione, 
w zględnie nie należycie w ykupione św iadec
tw a przem ysłow e, a na  później dopiero w dro
żenie postępow ania karnego, aczkolw iek to 
ostatn ie m a dopiero stw ierdzić zaniedbanie 
po stronie p łatn ika i .y tu ł do egzekucji stw orzyć

U staw a o państw .' podatku przem ysłow ym  
z dnia 15 iipeft 1925 (Dz. U. R. P. Nr. 79 
poz. 550) pow iada m ianowicie w art. 40, że 
„niezwłocznie po upływ ie term inu , w yznaczo
nego na nabyw anieA wiadectw  przem ysłow ych, 
naczelnicy Władz pud I. In stanc ji... m ają 
przystąp ić do lustracji (nie egzekucji, przyp. 
au tora) przedsiębiorstw® oraz-spraw dzić, „czy 
w szystkie przedsięb io rstw a posiadają  w łaściw e 
św iudectw a przemysłowe®.

W  razie  stw ierdzenia, że ktoś prowadzi 
przedsiębiorstw o lub wykonyw a zajęcie, 
nie nabyw szy św iadectw a przem ysło
w e g o  lub  nie nąbyw szy należytego św iadec
tw a przem ysłow ego, przew iduje cytow ana 
ustaw a v art. 98 k a ry  pieniężne. W szczyna
nie zaś spraw  o przekroczenie  przepisów  u- 
staw y o n ienabycie wzgl.. nabycie nie nale
żytego św iadectwo przem ysłow ego, w ym aga 
całego szeregu  form alności i w ydania orze
czenia na  piśm ie, k tó re  musi być doręczone 
obwinionem u. P rzeciw  takiem u orzeczeniu 
wolno ukaranem u w nieść odw ołanie do w ła
dzy skarbow ej LL inst. alDo żądać rozpatrze
n ia spraw y przez sąd. Od przebiegu zaś, 
w zględnie w yniku postępow ania karnego  do
piero  zależnem  jest, jak  w yżej wspom niałem , 
pow stanie obow iązku w ykupna, w zględnie do
p ła ty  różnicy spornego św iadectw a przem ysł.

W  razie nie w ykupienia wenie św iadectw a 
przem ysłow ego w ciągu 14 dni po sporzą
dzeniu protokołu, przew iduje ustaw a-(art. 112) 
jako najsurow szą k arę  zam knięcie zakładu 
handlow ego wzgl. przem ysłow ego. Nie p rze
widuje natom iast ustaw a w żadnym  w ypadku 
przeprow adzenia bez apelacyjnej egzekucji, 
pow iada i ąc w yraźnie w  drugim  ustęp ie art. 
98 cyt. ust., ze „k ara  nie zw alnia od obo
wiązku nabycia w łaściw ego św iadectw a p rze
m ysłow ego względnie k arty  rejestracyjnej®,

i ......................   — ...  ■»»—
żadnym, bo przypadek nie jest tragedją w metali- 
zycznem ujęciu tego słowa. Tiagedja musi wyłaniać 
Się z  bytu jako jego konieczność i podsuwa, a nie 
nuże być kaprysem przypadku!

Alą ta przypadkowa tragedją zwykłego robotnika 
jest tylko kanwą jest tylko środkiem, jest tylko o- 
kollcznośoią, by wykrzyczeć we wszechświat niedolę 
człowieka,

, Erlósung! Erlósung! Aut allen Strat sen der WeU 
schreien sie nach Erlósnngi“

* • •

Zawodowo uprawia klecha apostolstwo wyzwole
nia, ale człowiek współczesny, który przeszedł cala 
gehęnnt- cierpień daleko od tego rodzaju wyzwolin 
odszedł. Są jesZCze społecznicy, którzy ze socjalizmu 
uczynili religję wyzwolenia, ale ci, którzy mają tę re- 
tigję urzeczywistnić, są W duszy takimi samymi bur
żujami jak Ci których chcą wywłaszczyć.

Człowiek od piekła ratuje1 się zdolnością zapomi
nania. Gdyby pamięć jako wiemy pies leżała u wrót 
naszego życia i nam wyciągała z dna naszej duszy 
każde upokorzenie każdą nędzę, każdą doznaną krzy 
wdę, musielibyśmy życie zmienić.

A najgorszą rzeozą jest — śmiech. Ten szyderczy, 
cyniczny, straszliwy śmiech wtenczas słyszymy, kle. 
dy dusza nn&za kurczy się ? holu, kiedy łka i plaCte, 
skopana butem brutalnego chama..,

* • •

z czegc w żelaznej konsekw encji w ynika cał
kiem  niedw uznacznie, że p rzym us w ykupna 
spornego św iadectw a przem ysłow ego może 
nastąp ić po praw om ocnem  orzeczeniu o karze, 
jako  konsekw encja tegoż, ale nie przedtem . 
P rzed tem  zatem  n iem a wogóle ty lu łu  do prow a 
dzenia jakiejkolw iek egzekucji o należytuści MA 
św iadectw a przem ysłow e, jak  usiłu je zap ro 
wadzić w spom niane wyżej obw ieszczenia Izby 
Skarbow ej w  Krakowie.

tak , a nie inaczej rozumia!a ustaw ę ró
w nież cen tra ln a  w ładza w ykonaw cza, św iad
czy niezbicie postanow ienie par. 58 rozpora, 
w ykon, z  dnia 8 s ierpn ia 1925 (Dz. U. R. P. 
N. 82 poz. 560) do tejże ustaw y wydanego^ 
Które odnośnie do skupu  zaw odowego, han
dlu z pom ieszczeń ruchom y oh, handlu  ja i- 
m arcznego, w ędrow nego itd. pow iada, że p rzy  
sporządzaniu  protokołów  o prow adzenie ty  oh 
przem ysłów  bez św iadectw a przem ysłow ego 
„należy zażądać od oskarżonego odpowiedniej 
kaucji celem  zabezpieczenia należności za 
św iadectw o przemysłowe®... G dyby u staw ą  
był rzeczyw iście dopuszczalny proceder, jak i 
usiłuje w prow adzić w spom niane ty lokro tn ie 
obw ieszczenie Izby Skuroow ej w  K rakow ie, 
to  żądanie kaucji celem  zabezpieczenia nała* 
żności za  św iadectw o przem ysłow e byłoby 
całkiem  zbyteczne, gdyz w ładza uodarkow ą 
m ogłaby doraźnie przeprow adzić egzekucji 
celem  ściągnięcia należności 1 basta.

Usiłowanie w prow adzenia dorhźuej egze
kucji o należytośei za św iadectw a przem ysło
w e je s t w ięc rnojem  zdaniem  — sit ven ia 
verbo —  zam achem  na ustaw ę i n ie da  się 
z nią absolutnie pogodzić. J [  ^ j |

W sprawie komisji ankietowej 
i biura badania cen

Pismem z Jnia 13 listopada br. itby  haudloa 
we i przemysłowa zwróciły się do Ministerstwa 
Przemysłu i H anJju z prośbą o udzielenie proje
któw rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospów 
tej o ustanowieniu Kom isji ankietowej badania 
kosztów i warunków produkcji j wymrany oraz 
o ustanowieniu Biura badania cen. Projekty  
Powyższe nie zostnły łabom handlowym ze Stro 
ny rządu przesłane do zaopinjowania, lecz izby 
otrzymały je w drodze prywatnej, Minto to  je 
dnak opracowany został przez iżby memorja] % 
uwagami, jakkolwiek zdają sobie sprawę z te-> 
go że pismo to prawdopodobnie będzie spóź
nione. Ponieważ prace i badania Komisji obej 
m ą najtajniejsze momenty poszczególnych 
przedsiębiorstw, członkowie Komisji m ają za
chować w ścisłej tajemnicy wszystkie w iado
mości, otrzymane przez komisję, a  nie tylko 
uznane za poufne.

Toller nie chce dopuścić, bjoiny zapom o^y CbCUtl 
by wszczepić nam w duszę odwieczny niepokój.
chciałby, byśmy tylko w teacm  mieli prawo do ży
cia, gdy żyje w nas nasza tęsknota.

./Wer keine Kr aft zum Trautme bat der hor f a W  
Kraft zum Leben". .

Strzeżmy więc naszej tęsknoty, bo gdy w podzlo* 
nilach duszy skona nasza tęsknota, gdy się jej IW 
misę wyrzekniemy soczewicy, żyde hasze będzie 
puste, szare 1 be-barwn i. Strau w walką tr*4l‘ 1 MM-- 
m at a * m

A jeśli nawet swoją tęsknotę uratujemy, nie mM> 
jemy jeszcze siebie.

Hinkemann stoi bezradny Wobec ciosów k eu  któ
ry  krwawem szyderstwem odpowiada na jago m d l  
twę o wyzwolenie.

Samotnym jest człowiek 2yute jego jest koszmar
ną, upiorną wizją Otaczają go mank i. tytko n, aa— 

Hinkemann praewidwał i anmueUeł. ,.AU*e Schao 
Wlrd mir Wisseu alias I-wd1

Gdy Człowiek jest *Vóo mm wióni bierze 
za tudzi żywych. Cterpieoia - -łwns m « OCty. a <*!»- 
wiek widzący przestaj. ^ e -ayć »  *»*ją tęakn»H 

Próżno, o Uinkcłnenflw p j h -  wę. cz^sa skora- 
Inie ciebie, los brutalnie u i a ą ł  w  ' «•*'• CÓ4 bo
wiem wiemy? Skąd? Dokądl 

„Jader Tag kann des Par o t ln  baing a t. jede Ns«*t
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P c  p c s r e m e c h  w  R u m u n i i
Echa zam ordow ania  IFaiika w rumuńskim.,

Burziiw? dyskusja.
Bukareszt. (ŻAT) Na ostalniem posiedzeniu 

parlam entu rumuńskiego omawiane były jntef j 
pelaeje p.rof. Guzy oraz dr. El mera w sprawie 
(Wypadków w Czcmi0wcach.

Prof. Cuza w ygłosił przemówienie, pełne insy 
n uacji i niezw ykle podburzające przeciwko ży  
tiom. Mówca zaatakow ał również narodow ą 
ipartję zaranistów . Posłowie często przerywali 
m ówcy i zarzucali m u oszczerstwa i k łam stw a, 
i  działalność szkodliwą dla państw a. Między 
zaran istam i a zw olennikam i Cuzy doszło do 
ostrej sprzeczki. Cuza usiłow ał w swem  p rze
m ów ieniu zrzucić odpowiedzialność za w ypad
k i  w Czemiowcach na d r. E bnera.

Dr. E b n er odparł z oburzeniem  te twierdze
n ia  i oświadczył, żei gotów jest zrzec się n ie ty 
kalności poselskiej, aby  specjalny trybunał 
łub kom isja p a rlam en ta rn a  zbadała dokładnie 
całą spraw ę zarów no postępowanie dr. Ebnera, 
ja k  i niezwykle podburzające przem ówienia i 
a r ty k u ły  p ro f. Cuzy. Dr. E bner apelował do po 
czucia słuszności posłów i nawoływał aby oni 
cię wczuli w  nastrój, panu jący  śród żydów. Je 
iśłi 140.000 Żydów bukow ińskich  opłakuje 
'śmierć niewinnego m łodzieńca, to przecież nie 
m ożna tego uw ażać za obelgę. 
f Przechodząc dó om ów ienia wypadków" w 
tn em lo w cach , dr. Ebner stwierdził, że m anife 
Stacje w  d n iu  7 listopada nie m iały  charakteru  
W yłącznie żydowskiego. Inne mniejszości naro- 
ttowe, jak  N iem cy i  U kraińcy, w  niem niej- 
■zym stopniu by ły  dotknięte w ynikam i egza
m inów  m aturalnych . Oburzenie było powszech 
Be i  jeszcze bardziej się spotęgowało z lego po 
wodu że w ynik i egzaminów trzym ano  w7 ta 
jemnicy. Zajścia, k tóre potem  nastąp iły , były i 
żyw iołow ym  wybuchem  zdenerw ow ania j obu j  
K enia m łodzieży. B yły to  pożałowania godne I

   -o-

Mliisld M i  o s ł W i  Zyddw« Polste
Londyn. (żA T  A m basada Rzplitej Polskiej 

,w Londynie przesłała „ Jo in t Foreign Commi j 
tee‘ m ate rja ły  o sytuacji żydów w Polsce. Ma- 
łerjały  te dotyczą spraw y obyw atelstw a tzw. 
obcokrajow ców  i num erus clausus.

D n ia  8 grudnia odbyło się posiedzenie K om i
te tu  dla spraw  zagranicznych przy związku 
gmpi żydow skich w A nglji (Joint Forejgn 
Com m itee), k tóre  rozpatrzyło te  m aterjały . Bę 
Ją  one niebawem  ogłoszone.

V nik  wybtriwds iadym:eiiliiei wTel-flwiwie
I  Teł Awiwu donosi ŻAT: W ybory  do tutej 

Mej ra d y  miejskiej d a ły  następu jące wynjki: 
^H ls tad ru t H aow dim  (O rganizacja robotnicza) 
•z y sk a ła  14 m andatów , związek im igrantów

4Be Sintflut".
Pozostaje więc tylko rozpacz i modlitwa o wy 

awoleni e. » • •
JfożOStaje jeszcze miłość człowieka. Pozostaje je

dynie miłość człowieka.
Gdy Hiukemann chce zabić swoją żonę, nie dlate

go, że go zdradziła, ale, dlalęgo, że śmiała się wten
czas kiedy or dla niej w budzie cyrkowej przegry- 
M? gardło żyw'ym myszom i szczurom trafiły go 
M gle jej oczy. Oczy ściganej, ze wszystkich stron 
•C zutej, dręczonej; umęczonej kreatury...

Gdy więc .ak jest — powiada Hinketnann — jeste- 
Uriy bratem i siostrą. Ja  jestem tobą, a ty jesteś 
•O ą. * • •

Pozostaje RszCZe inne wyjście. Stanowisko właści-
*le!a budy cyrkowej. Stanowisko-naszej kultury, o- 
Iftirlcj na bezwzględnym cynizmie.

Trzeba tylko oczy otworzyć. Uj,rzv się wtenczas 
&onjunklnr<;. zobaczy się interes. Oto klucz naszych 
dąsów . Spekulacja- żerowanie na najniższych in- 
SlynUUcli Potrzebną ilość clliosu dostaje się za dar- 
■#0 do domu.

Kult ura jako buda Cyrkowa a jej przcdstawicic- 
tem — cyniczny właściciel budy. Albo miłość rozpa- 
Cły ąłbo cynizm. M. Kanfer,

wypadki, lecz niejednokrotnie analogiczne zaj
ścia pow tarzały się w różnych k rajach , szcze
gólni e w skutek większej ekspulsyw ności i Lira 
ku opanow ania w śród młodzieży powojennej. 
W  żadnym  razie nie można tego położyć na 
k a rb  jak ichś w łaściwości narodow ych. Przed
stawiciele mniejszości narodowych w yrazili 
sw oje ubolewanie z powodu ty ch  wypadków, 
lecz ostro zaprotestow ali przeciwko w yzyska
niu tych zajść dla prow adzenia gwałtownej na 
gonki antysem ickiej, k tóra  się wówczas rozpę 
tala.

M inister oświaty Petrow icz podczas swej wizy 
ta c ji w C zem iow cach stw ierdził że podczas 
egzaminów szykanowano częstokroć kandyda
tów, należących do m niejszości narodow ych.

Następnie zabrał głos m inister spraw wewnę 
trzn y ch  Goga, k tóry  w yraził się z uznaniem  o 
kongresie studentów rum uńskich , p0 k tórym , 
ja k  wiadomo, nastąpiły pogrom y antyżydow 
skie. Przem ów ienie m in is tra  Gogi, k tóre  za
w ierało liczne wycieczki przeciwko ż y d o m  
przyjęte było  przez partję rządową oraz zwo
lenników Cuzy burzliw em i oklaskam i. Wobec 
takiego stanow iska rządu, nie dziw, że chuligań 
scy studenci rozzuchw alają się jeszcze bardziej.

lumiim Miowej iaitl?
z powodu pogromu

Kisayniow. (ŻAT) W  kolach żydowskich o- 
m aw iany jest w niosek o ustanowieniu 7-dnio- 
wej żałoby na znak  protestu przeciwko osta
tnim  w ybrykom  antysem ickim  w Kiszyniowie. 
Również związek kupców żydow skich zam ierza 
zarządzić zam knięcie sklepów na przeciąg jed 
nego dnia na znak protestu przeciwko chuligań 
sk im  ekscesom studentów  rum uńskich .

polskich 7, rewizjoniści 5, centrum  .'i i Poale 
Sjon 3. W ynik i , te wym agają jeszcze uzupeł
nienia, ho, jak  w iadom e „Poale Sjon" w cho
dzi w skład organizacji robotniczej, a więc od
rębne wyszczególnienie jest nie na miejscu. We 
w yborach  wzięło udział 66 procent ludności.

Projekt pożyczki dla Palestyny 
przyjęty w drugiem czytaniu
Parlam ent angielski p rzy ją ł w drugiem  czy

taniu  znany projekt o 4 i pół m iljonow ej po
życzce dla Palestyny .

Jubileusz 70-lecia urodzin 
Louisa Marshalla

New Jo rk , (ŻAT) Dnia 14 grudnia br. koń- j 
czy w ybitny przywódca żydów  am erykańsk ich  : 
Louis M arshall la t 70. żydostw o am erykańskie  j 
czyni przygotow ania dla wspaniałego obchodu.

Luis M arshall urodził się w Syrakuse w s ta -  ] 
nie New Jo rk  w ro k u  1856. Rodzice jego przy 
byli do A m eryki w roku 1849. M arshall jest 
jednym  z najw ybitn iejszych znawców praw a 
publicznego w Ameryce.

Podczas konferencji pokojowej w W ersalu 
był on głównym  przedstaw icielem  żydostw a 
am erykańskiego i orędow nikiem  spraw  żydów  
sklej mniejszości narodow ej. M arshall hieize 
w ybitny  udział w działalności „ Jo in t D Utrlbu 
tion Committee" i jest przyw ódcą tak . w anej 
„grupy  M arshalla". Jest to  pow ażna grupa a- 
m erykańsk ich  niesjonistów, z k tó rym i p row a
dzi dir, W eizm ann ostatnio rokow ania celem 
p o z y s k a n ia  ich udziału w „Jew ish Agency". 

--------o§o^-*----
DZIENNIK „TO G " ofiarow ał 2.000 dolarów 

n a  rzecz p isarzy  żydow skich. A dm inistracja 
.wielkiego dziennika żydowskiego w New J o r 
k u  :,Der Tog“ przekazała zarządowi związku 
literatów  im . I. L. Pereca sumę 2000 dolarów 
na rzecz niezam ożnych pisarzy żydow skich w 
E uropie. Sum a ta  stanowi czysty dochód z kem 
certu, k tó ry  zorganizow ał „D er Tog“ w związ 
l;u z 12-tą rocznicą istnienia dziennika.

• ZŁOTĄ
' I K m W I  GORZKA,

POLECA FABRYKA
H. P IA -tiw i S. A. KRAKÓW

NACHUM SOKOŁOW  powrócił do Londynu
po zwiedzeniu Palestyny, A fryki południowej 
i Niemiec, W Londynie zainaugurow ał Soko- 
łow7 akcję na „Keren K ajem et".

LORD ALENBY PR ZEPO W IA D A  PA LE
STY N IE ŚW IETN Ą  PRZYSZŁOŚĆ, M arsza
łek lord Allenby, zdobywca Palestyny, by ł uro 
czyście podejm ow any w synagodze w HuJl. W  
swem przem ów ieniu m arszałek  zaznaczył, że  
podczas swego ostatniego poby tu  w Palestynie 
stw ierdził duży postęp dokonany w ty m  kraju, 
P a lestyna  będzie, niew ątpliw ie dalej sję rozw i
jać  i m a przed sobą świetną przyszłość,

RYSZARD LICH TH EIM  — R E W IZ JO N I
STĄ. Ną uroczystem  zebraniu, odbytem  w 
Berlinie z okazjF pobytu żabotyńskiego, zgło
sił b. członek Egzekutywy sjonistycznej Ry
szard L ich lheim  akces do grupy sjonistów -rew i 
zjonistów . Na zebraniu przem aw iał m. in. noe 
ta  Saul Czernichowski.

Z W IąZ E K  GMIN ŻYDOWSKICH W  CZE
CHOSŁOW ACJI. Przed paru tygodniam i p o 
w stał związek obejm ujący gm iny żydowskie 
we w szystkich dzielnicach republiki czechosło
w ackiej, a więc z Czech, Moraw i Śląska, W  
tych dniach nastąp iło  ukonstytuow anie się R a 
dy  Naczelnej związku gm in żydowskich. W  
skład rady  złożonej z 5 członków w c h o d z ą  dwaj 
sjoniści.

JUBILEUSZ 25-LECIA ISTNIENIA M1ZRA 
CHI, W  m iesiącu A dar br. upłynie 25 la t od 
chw ili założenia św iatow ej organizacji , Mi- 
zrachi". W  związku z tern wydana będzie księ 
ga jubileuszowa w języku hebrajsk im  j nieinie 
ckim. Dzieło to zaw ierałoby bogaty m aterja ł o 
rozw oju ruchu  m izrachistycznego.

FRAKCJA ŻYDOWSKA SEJM U I.1TEW - 
SKIEGO ogłosiła projekt- ustaw y o nutonum ji 
Żydów na Litw ie Projekt zaw iera 70 a r ty k u 
łó w .i składa się z 5 rozdziałów, obejmujących 
nr. in. postanow ienia o gminje, Radzie Narodo 
wej, szkolnictwie j opiece społecznej. W edle 
p ro jek tu  członkiem gm iny jest każdy żyd. 
T ylko przez przyjęcie chrztu przestaje się nale 
żeć do gm iny. Urzędnikom  gm innym  p rzy słu 
gują te sam e praw a, co urzędnikom  państw o
wym . G m ina m a praw o nakładać podatki na 
członków. Najwyższy organem  autonom jj jest 
R ada N arodow a. Szkolnictwem żydow skiem  za 
rządza wydzjał oświatowy rad y  narodow ej.

Projekt ten nie odbiega praw ie w  niczem  od 
daw nej Rady Narodowej, rozwiązanej orzez po 
przedni reakcyjny rząd litew ski.

RZĄD CZESKI postanowił, jak  donosi „P ra  
ger P resse “, otw orzyć żydowiski wydział teolo 
giczny na uniw ersytecie prask im .

W  SKŁAD PREZYDJUM  „O Z E T “ w eszło 
pięciu kom unistów  i pięciu bezpartyjnych.

ZJAZDY M ŁODZIEŻY ŻY D O W SK IEJ od
by ły  się ostatnjo w różnych k ra jach  Rzeszy 
niemieckiej. Na zjazdach wygłoszono referaty  
na tem aty  religijne i etyczne oraz o celach r u 
chu młodzieży. M. in. wygłoszono referaty  na 
tem at: „Młodzież a państw o", „Młodzież a B i- 
b lja“ , ,Młodzież; jako  krzew icielka odrodzenia 
religijnego" itp.

W  GMACHU K IJO W S K IE J SYNAGOGI 
BRODZK1CH przekształconej niedawno na klub 
robotniczy, odnaleziono cenny księgozbiór oraz 
zbiór rękopisów w  języku asyry jsk im , arab
skim , jakoteż talm ud po  łacinie. Ukraińska a- 
kadem ja  naukow a czyn i starania, aby rękopi
sy przeszły w jej posiadanie.

NA ZEBRANIU P.L.D.C. (tow arzystw o dla 
zakupna gruntów  w Palestynie złożył d r . J a -  
kób Thon spraw ozdanie, z którego w ynika, że 
w roku  spraw ozdaw czym  przeprow adziło towa 
rzystw o transakcję kupna gruntów wartości 
360.000 funtów . Z ysk w ynosi 14.000 funtów.
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Wlidc mości z krain
Bmmti* otHiEde mm  2)1 l i i i

aKademlckiegu w War*zawi«
•W* śiodę odbyło się w Warszawie w obecuoś i 

Ucsuych puzedbiawicieli wlad/, senatu akademickie 
(o, instytucyj żydowskich i tłumów publiczności uro 
Cł/Jte ot«« uoie pierwszego żydowskjeg > Domu aka- 
dttUicki ;go w \  ar .zawie (na Pr..d?e. Szeroka 16). 
Po jdspde^ ani u przez chór psalmów przemawiali 
r«Ha prof. Schorr, senator Ker ner. rektor uaiwe;- 
*>vwu warszawskiego prof. Hryniewiecki. W imienin 
komL—i _pttu rządowego przemawiał p. Llchlensteln, 
a w imieniu gminy żydowskiej po^cl Farbsteln, w 
Sinieniu , ac,xUtnm Academicum Judal^um" Dr Ger 
ason U m il. imieniem młodzieży p. Eichanan Lewin. 
Po przemówieniu prezydenta miasła Warszawy p.
Jabłońskiego, goście oglądnęli wnętrze i urządzenia
budynku.

W budynku znajdzie pomieszczenie 300 akadem. 
ków z tego 10 procent za opłatą 20 zł miesięcznie,
10 piocent za opłatą 25 zl, a reszta za opłatą 
30 złotych. Pierwszy żydowski Dom akade
miom w Warszawie urządzony jest wedle najlep
szych wymogów technicznych i zawiera kuchnię, sa
lę gimnastyczną, radio, czyLelnię i bibljotckę, salon 
fryzjerska itd. Każdy pokój mieszkalny jest prze
znaczony dla dwóch akademików

Binlime obrady rady lasy (btiyf h i  Warna wii
Onegdaj odbyło się pierwsze posiedzenie nowo o- 

bftmej rady kasy chorych w Warszawie. Wśród 
stronnictw socjalistycznych zawarto układ w spra
nie wyboru prezydjum rady. Wedle tego układu miał 
zosrtać wybrany prezeset* pepeSowieC, a wicepreze
sem komunista Na posiedzeniu okazało się atoli, że 
układ został zł.,mn ly. Ugrupowania lewicowe glo
sowały odrębnie. W rezultacie czego zwyciężyli prze
mysłowcy i chadecy.

PrezeSei.. musiał obrany przedstawiciel „Lewiala- 
n»“ p. Szarzyński a Wiceprezesem chadek p. Spasiń- 
ski. Po wyborze poszczególne frakcje odczytywały 
swoje deklaracje. W imieniu ,Bundu“ odczytał dc 
klarację w języku żydowskim p. Alter. Endecy i cha 
decy, .oburzeni" na mówcę żydowskiego, opuścili 
stół prezydjalłiy. P. Alter odczytał do końca swą 
deklarację w obecności Irakcyj lewicowych. Po r»z 
pierwszy wygłoszono w kasie chorych w Warszawie 
przemówienie w języku żydowskim.

„Pigułki p. Dmowskiego*1
O „Obozie Wielkiej Polski' pisze p. Nerno w „Ku- 

rjerze Porannym“:
Czytelnik z pewnością już słyszał o nowym uni

wersalnym środku leczniczym, który p. Dmowski 
niestrudzony w zabiegach o zdrowie narodowe pre
paruje w Poznaniu. Są to pigułki, które jak dowia
dujemy się z dołączanego do nich prostpektu, posia
dają następujące właściwości lecznicze:

1) Oczyszczają krew narodową.
2) Leczą skutecznie wszelkie niedomagania kon Sty 

tucyjne organizmu państwowego.
3) Chronią od radykalnych uderzeń krwi do gło

wy.
4) Pont igają trawieniu i usuwają obstrukcję socja

11 styczna
5) Łagodzą bóle w dołku podsercowytn spowodo

wane szkodliwym humanitaryzmem.
6) Zapobiegają hemoroidom nawet przy najbar

dziej upCJTC/.ywem siedzeniu w Sejmie i Senacie.
7) Odmładzają niszczą zmarszczki i wywołują ru

mieni. c na lictch starych macherów politycznych
Sposób użycia: Jedna pigułka na noc. Osobom ży 

dowskiiego pochodzenia zaleca się brać 2 pigułki 
dzienni^ zrana i wieczorem, aż do -kutku, kiedy się 
pooznją prawdziwymi Wdelkopolakami.

Unikać, imitacji i uważać na firmę: „Wielka Pol
ska S-ka fvkc “

Są do nabycia u oboźnych dz.elnicowych, w skle
pach „Rozwoju" i w aptekach chrześcijańsko- demo
kratycznych.

. H u e  [ i o W  soli gol Kołomia
Z Kołomyj! donoszą, że firma Standard Oil Com

pany podcza wierceń za ropą w Luczy pod Koło
myją natrafiła na pokład soli kamiennej grubości 
30 mtr., a długości p. zeszło 2 kim. Pokład ten prze
wyższający swoimi obszarami kopalnie soli kamien
nej w Wieliczce (?) znajduje się między dwoma świe 
żo wywierconemi Szybami naftowemi wymienionej 
lirmy. Istnieje przypuszczenie, że sól kamienna w 
okolicah tych znajduje się w daleko większych kom
pleksach. Według obliczeń fncliowcow odkryty po
kład Zawiera około 300 miljonćw łon soli wartości 
Ponad 30 miljardów zł.

OTW ARCIE LODOWNI I CHŁODNI W  Z k z * 
SKU. Z Brzeska piszą nam: Dnia 6 bm. odbyło się
u nas uroczyste otv arcie lodowni i chłodni m. Brze
ska w obecności p. starosty komi-arza rządowego 
Dr .lana Brzyskiego. przedstawicieli u szySlUiich 
władz, i insiylitCyj. nar. (io.z.u Okocimskiego, br. Ba- 
<1 r niego i w. in. W jWł-iu9i-ittliucll, wygło.-zonycłi 
w i zasic obiadu wydanego z lej okazji przez Urn 
Bizeskiego. podnoszono kilkaki.Unie sprawę współ
życia polsko żydowskiego, akcentując komccznośl 
pokojowego i harmonijnego rozwoju stosunków. 
P tdkreślić należy szczególnie przemówienia pp. Dra 
Brzeskiego, miejscowego ks. kanonika, prezesa Slow 
Kupców I wiceprezesa Komitetu Lokalnego Org 
Sjon. Slraubera, dyr. Missony i Marca. — Głowna 
zasługa w stwoitz.eniu tak pożytecznego dla miasta 
i Okolicy zakładu jakim jest lodownia i chłodnia, 
przypisać należy pp. Dr Brzeskiemu, Soji i in. 
Z chłodni odniosą duie korzyści nietylko rzeźniCy, 
ale także i producenci mięsa eksportowego i produk
tów mięsnych. M. S.

„CJONISTISZE W ELT‘. Pierwszy numer nowego 
organu sjonistycznego. dwutygodnika „Cjonistisze 
Welt“ wydawanego przez K. C. organ sjon. w b. 
Kongresówce, już się ukazał. Dwutygodnik zawiera 
specjalny dodatek dła młodzieży p. n. „Jungę cjoTti 
stisze W ell“.

ZŁOTE MONETY W POLSCE. Mennica państwo 
wa wykonała 160.000 monet złotych po 10 i 20 zł 
Moneły te nie zostaną puszczone w obieg. Można je 
atoli zakupić w mennicy wedle kursu złota, lub za 
obce waluty. Kurs złotego w złocie wynosi 1,74 zł. 
papierowych.

LIKW IDACJA KSIĘSTW A KROTOSZYŃSKIE
GO. Jak nas informują, odbyła się już druga konfe
rencja w sprawie likwidacji (w myśl Traktatu W er
salskiego) Księstwa Krotoszyńskiego, obejmującego, 
jak wiademo dwa powiaty w województwie pozmań- 
skiem. Na posiedzeniu tern roz.patrywano propozycję 
wysuniętą przez księcia Thurn und Taxis, którą je
dnak, wobec jej nierealności odrzucono. Wobec tego 
dobra' te- zostaną przejęte przez rząd ewentualnie 
przez Państwowy Bank Rolny i rozparcelowane.

ŻYDZI MAJĄ PŁACIĆ NA... PA R A PJE . Na 
podstawie konkordatu z Watykanem konsystorz ka
tolicki W Warszawie podjął pertraktacje z rządem w 
sprawie wprowadzenia przymusowych składek na pa 
rafje. Według prujektowanego przez konsystorz de
kretu praoodawCy żydowscy, zatrudniający więce iiiż 
50 proc. robotników katolickich, mają płacić odpo
wiednią składkę na kościoły. Z drugiej strony zaś 
rząd uważa, że nie można nakładać podobnych obo 
wiązków na pracodawców żydowskich, gdyż spowo
dowałoby to podwójne obciążenie ludności żydow
skiej, na cele religijne, a po drugie wielu żydowskich 
pracodawców zredukowałoby swych katolickich pra
cowników, aby liczba tych ostatnich nic przekroczyła 
50 proc.

INTERW ENCJA CADYKA Z GÓRY KAŁWA- 
R JI NA RZECZ R. KESTENBERGA? Jak już do- 
donosdJdśmy «uwiordził prcmjer Bartel wybór no

wego rabina v  Radomiu w os-bie dotychczasowego 
rabina jarosławskiego, Iz&ka Steinberga. I.udnośt 
żydo?. s ta  w Radomiu czyniła wielkie przygotowania 
w związku z bdiskiem przybyciem nowego rabina. 
W ostatnich atoli dniach otrzymała gmina żydowska 
w Radomiu telegram- z zawiadomieniem, że rabin 
Steinberg nie przybywa na razie do Radomia. .Tuk 
słychać, pocjałny wysłannik cadyka z Góry Kolwa- 
rji udał się 9.ię do rabina Steinberga '/. nak .zeru. by 
nie obejmował urzędu w Radomiu, dopóki nie będzi« 
wyjaśnione, czy objęcie urzędu nic jest ..bezpra- 
wnem wyparciem" (, Hasugas g w if1) poprzedniego 
rabina. Wiadomość ta wywołała w Radomiu wielkie 
wzburzenie, zwłaszcza, że zakaz z Góry iHłwarJi 
jast niewątpliwie wynikietij akcji osławionego Ke- 
-Unborga.

DEMONSTRACJE ANTYSEMICKIE W „ŁEB
SKIEM OKU“. Onegdaj wieczorom podczas wyko
nania piosenki artystycznej ..KadysZ" na II-gilI» 
przedstawieniu w teatrzyku warszawskim ,,Perski# 
Oko*', kilku szowinistów polskich urządziło awantu
rę, domagając się aby zaprzestano wykonania tej 
piosenki. Rubliczność w śród której przeważali Pola
cy zademonstrowała długotrwałymi oklaskami swe 
oburzenie z powodu demonstracji. Wobec takiej sy
tuacji, sprawcy ze wstydem musieli opuścić graacB 
teatru, poczem przedstawienie odbyło się w dalszym 
riogu zupełnie spokojnie.

WYSOKI URZĘDNIK MINISTERSTWA SKAR
BU OSKARŻONY O BRANIE Ł A PoW EC . Naceel- 
nik kaneelarji w departamencie obrotu pieniężnegw 
Ministerstwa Skarbu p. Kiełbasa Z iwieS Ony został W 
czynnościach na skutek oskarżeni.i pobierania łapó
wek i wyjedtiywnia za nie odroczeń i 7 olnień podat
kowych. SpTCwa została sfciero-wana do prokurato
ra i komisji dyscyplinarnej.

N oW Y  ORGAN KONSERW ATYSTÓW W  W AR 
SZAW IE. W  niektórych kołach konserwatywnych 
w Warszaw.e jest coraz poważniej rozważany pro
jekt założenia na terenie stolicy pisma któreby pro
wadziło politykę, wyrażającą sympatję obecnemu 
rządowi. Jednocześnie w składnie redakcji „Dnia 
Polskiego ' organu ziemian, Zaszłyby pewne zmiady 
personalne.

100.000 N IEPRA W N IE ZAŁOŻONYCH APARA
TÓW RADJOWYCH. Z W arszawy donoszą: „Pol
ski eo Radjo“ stwierdziło, że -w samej War sza wW 
100.000 ludzi przy pomocy nieprawnie za-Rwonycłl 
aparatów, kradnie programy radjowe.
w y k r y c i e  w i e l k i e j  o r g a n iz a c j i  s z P i r -
GOW SKIEJ W  WARSZAW IE. W  ostatnich dwóch
dniach warszawskie władze bezpieczeństwa zlikwi
dowały wielką organizację szpiegowską.

Wedle zebranychi nformaCyj, sztab tej ongrriwCjl 
działał na terenie Warszawy już od dłuższego czaso. 
Działalność jego dotyczyła w pierwszym rzędłwi 
szpiegostwa wojskowego oraz pot i tycznego. CzłonŁo 
wic organizacji należeli do sfer inteligentnych i pra
cował) w całej Polsce. I;.form .cje ich' były ną^ęp- 
nie doręczane obcemu mocarstwu.

Na czele organizacji stał Aleksander I  Łmcba, ten 
sam, który był w swoim czacie aresztowany w Zwiąi 
ku z głośną apiaw ą szpiegowską IRinioza Jak wia
domo. Ilinicz był aresztowany pod zarzutem szpiego
stwa na rzecz Rosji Sowieckiej.

^AtESŁANE.

Towarzystwo „Nasze Dzieci"
urządza w sobutę dnia 11 grudnia o godz. 10 wieczór 
w sali Krakowskiego Towarzystwa Technicznego przy 

ulicy Straszewskiego L. 28

DANCING
z którego dochód przeznacza na kolonje dla dzieci 

ij  d. robotników. — Wstęp za zaproszeniami.

p e n s j o n a t  "'i* Re s t a u r a c j a  r y t .
otw arte od 10 grudnia 1926 r. 

Całodzienne u trzym anie z m ieszkaniem  Zł 10. 
JO ZEF SCHWARZ, KRYN1CĄ.ZPROJ.

Orzeczenie naukowej
Soisłe nadania w ykazały, że 

B IB U Ł K I i a iiu Z Y  D O  P A P I E B O S O W

„A L T E SSE " i „MOKKA
z fabryki b i . n e - I h i '  S A. w Krakowie dorówru 

smakiem i jakością najlepszym franciukiu.

- W, —>    II » ,r.MI M>W<m

jam o p io r^cy
środek

pierze sam 
bieli sam 

dezynfekuje
pod gwarancie nie niszczy bielizny

mm jir ul. G e r t r u d y  2S, Tel. 323. (w e jśc ie  o d  p la n t  
^ o w y  p ro g ra m . C o d z ie n n ie  p rz e d s ta w ie n ie  

o d  g o d z in y  ') w ie c zó r. — w s t ę p  w o ln y

YDZIA WANG Inż. MOJZESZ GOLDFLUSS 
zaręczeni 

Rzeszów, w grudniu 1926 r.



Str. 8 „NOWY DZIENNIK ' sobota U XU 1926 Nr. 276

Dział szachowy „Nowego Dziennika
pod recfahcia M. Chwoinika

• t

ZADANIE nK 128
Ułożył 0  Wurzburg. 

Biał«: Ka7 Df5 1 b8, Lc8 (4 fig.). 
CzhiBe: Kg2, PaS, «5 (3 fig.).

a b c d e e h
c

a b c r i e f  g h 
Mat w trzech posunięciach.

K0NC6WKA NR. 66.
1'toJjrł 6 . Mftttlson. 

Biało- Kg2, Wg5. Lh4 Pa3. (4 fig.), 
( j ju w i Kb5, P«6, c6 c5, c2 (5 fig.).

b e d e f g h
t

a b o a e t g h 
białe sączy aa ją  i uzyskują ramie.

gettHi ua turnieju W H i d nnwerze 1926 r.
Mieses. Gotscball.
Bśałe: Czarne:
1. «2 — «4 e7 -  e5
a. s m  — ca Sgtt — f6
3. L fl — c4 Lf8 — e5
4. d3 — dS h7 — b6f

to b. osłubii b’ rnd to  królewskie ctar-
■grdb.

5. -f2 — f4 d7 — ÓG
6. f4 — « I c7 —
7. Ddl — 13! (

[Uniemożliwia ue — lip.
7.... b7 — bó
8. Lc4 -  bS Ddd — bfl
*  Sgl — «2 «7 — a5

10. a2 — a3 a5 — a4
Czarne chcą uzyskać atak ur ». .Zydle damy t Za-

foOlnaJą o nlpbetpiecznej pozvcJl swego *róla.
U. Lb3 -  a2 Lc8 — b7
12. g2 — g4 Sb8 — d7
13. Se2 — g? Ke8 — e7
14 b2 — L4I ■Wa8 — 18
15. g4 — g5 Sfó — e8
16. f5 — M -f g7 X «s
17. Sg3 -  15+ Ke7 — d8
18. SI5 X  b6 Wh8 — h?
19 Df3 — fó Wh7 -  ł7
20. s m  x  n + Wb7 X  *7
2ł. u a  x  17 w ra  x  17
Ki. B5 — g6 WI7 -  g?
Z l b4 — h5 Lb7 — c8
SM. h5 — b6 Wfi7 — g8
20. h6 — h7 Wg8 -  h6
2ti L rl — Ui Nd7 — f8
27 gt) - x e
28. DIS X *5 ł- Kd8 -  c7
29 DIB X «7 | Lc8 -  d7
») I)(c7 X n i Lc5 — gl
31 lih8 x « Gfcarne się  poddały.

MkGŻ KORESPONDENCYJNY.
J. Aut* umil 26. VVd8 — d4

18. Wfl — e l - f
1 (kubiwf 30. Kf7 — «7

■» 8}»na 29. Wt-2 — «4
W m 17. Ld7 X  dd

Dl l i i ł l  MECE KORESPONDENCYJNY.
t. AlbuU 4. Lcl — g5
6 A..f'te»a’łi 4. f? -  15
1 II Rrfiiwt 4. b2 — b4# » C> 4 d7 86

5. Bohrer r t—- i

6. C.ęstocbowski 4. Sdó — LG
7. K. Friedmau 4 Lf, -  c4
8. j . Frydmai! 4. e7 — eb
9. Grubiisc i. Lcl — g5

1.0. Kampf 3. Sb8 — aG
11. Kelod 4 sc3 — d5
12. Kleinberp 4. c5 X d4
13. Kling 4. e2 — e3
14. Kukuk 4. o5 X u4
15. Langer 3. c4 X  d5

.16. A. i .tnberger 4. 1x 8 — g4
17 J. Letnbergcr 4. Lcl — b2
18. M Lembarger 4. c7 — c6
19. P. Leuchler 4. Lcl — gń
20. Pan ser 1. Sb8 — c6
21. Rosenzwedg 4. e4 X  d5
22. Sass 4. Sb8 — c6
23. Spitz 4. L fl — da
24. Tbaler
25. Volkmann 4 Lfl — c4
26. BlaH 4 Lc5 — be
27, Hirichbe. g 3. 82 — g3
28. E. Leuchter 4. Sb8 — c6
Z9 LiebeskilnC 2. Sgl — f3
30. Metzer 3. Lc8 -  15
31 Nattel.
powoda znalezienia zeszytu metzn koresponden-

cyjn-go podajemy odpowiedzi na ptosnnlę-
Cfa, nadesłano prze* czytelników.

KRO N IK I SZACHOWA.
WARSZAWA Stan turnieju po siódmej rundzie 

przedstawia się mstępująco: Dr. Kohn 6 (1), Lowcli 
5 (1). Kremer 5 BUass 4 i pół Frydman 3 i pól (2), 
Makarczyk 3 i pó>t, Towbin 3, Feinmcsser 2 i pół 
(2), Kleczyński 1 pół (2), Aronstein 1 i pół (1), Rel- 
ECei 0 (2). Wróbel 0 (1),

POZNAŃ. Turniej o mistrzostwo Poznania zakoli 
czyi się wspaniałrm zwycięstwem Inż. Kopy (14 pun
któw z 15 partji!) II i III naffrodę podz'eli Wojcfie- 
chowski i Dr. Sieifer po 11 i pół p. Duls.-e miejsci 
zajęli: Miller i inż. Drosio po 11 p. Gostyński (10 p.). 
Ogółem brało udział szesnastu graczy.

MER VN. W turnieju międzynarodowym biorą o- 
statecznie udział następujący mtstrze: Grflrifeld. Tar- j 
takower, Spielmann, Kosticz Przepiórki Colłe, 
Grab. RosePli. Saccom, Altimonda, CalapSu, Pattay, 
Canal, Yates. Skład turnieju został znacznie osłabio
ny z powodu ustąpienia w ostatniej chwili Bogo-lu- 
bowa, Wlerlińskiego, Rubinsteina, Kupczyka i Mon- 
Kcetlego.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.
Czwarty Zt-szyt . Świata Szachowego" już się uk.i- 

zał.
p  L. (KRAKÓW): Dla dwuefcodówek urządzimy 

konkurs po Wielkanocy.
ĆZ. (KRAKOM'): W styczniu pr.-vjdme do skutku.

ROZWIĄZANIE ZADANI 4 p r. IM.
1. Le7 — fG Wc8 X  «8
2. b2 X cS f-

Ai
1... La5 — «
a  oe8 — M-f-

r o z w ią z a n ie  k o n c ó^ t h  n r . 64.
1. Wb8+  Kc2! Z h7 Whl a  WbB+ & dowolnła 

4 Wh2 W X  h3 ó Kg3 t wygrywają
TRAFNE ROZWIĄZANIA ZADANIA Nr . 126 

NADESŁALI.
H Kling, Y olKiiHinn, H. Seheuer, Lucja R . Brand 

(Kraków). J. Horowitz (Szczakowa), I. Słeiner (Ja
sło), Sz. Bienenfełd (Jarosław).

■— - i i  ■ ■ ■ '

RoimgjfoŚci
Maszyna reiestruiąca sny

Prasa amerykańska donosi o ciekawych ek
sperymentach nowojorskiego fizjologa i fizyka 
Gernsbacka który urządził laboratorjum  ce
lem -badania snów człowieka. Jodan z : t |u n i 
tów mnie być uważany aa maszynę re jestru
jącą sny. — —  |

Gernsback wyszedł z założenia, że czynność 
serca pod wpływem snów staje się żywszą. — 
Aparat zbudowany przez Gernsbacka rejestruje 
te. sny zapomocą igły, pozostającej w ścisłej łą 
cznoścl z me"banłzui< m badającym działalność 
serca. Na podstawie tych graficznych linji moż 
na zbadać, czy człowiek mial n0c bezsenną , 
czy też go trapiły ciężkie sny. By zbadać, o ile 1 
szmery i hałasy wpływają na sny, połączony 
i«*«t 7 annrntętn rrifiłv e)ektrveznv d*wonek

który od czasu dQ czasu dzwoni, a igła rejestru 
je reakcje serca względnie odbicie tych  szm e-1 
rów w ludzkich snach.

Jak  wiadomo, Hohenzollernowie zawarli 
umowę z państwem pruskłem, która to urno 
wa wywołała w całych Niemczech olbczymii 
niezadowolenie, ponieważ pańctwo wyrzekł# 
się na Kecz Hohenzollernów licznych dóbi ł 
przyznało im bardzo wielkie korzyści gospo
darcze tytułem odszkodowania za Wywłaszcza
nie niektórych zamków i posiadłości stanowi#, 
cych bezsprzecznie własność państwową. Mimo 
to cesarz W ilhelm  jest bardzo niezadowolony |  
uważa się za pokrzywdzonego Dolych *a«owy 
zastępca cesarza w rokowaniach z  Pr»9ami 
Berg podał się z  tego i powodu do dymisji.

Biedby pktrzywdzony cesarz niemiecki, k t# ' 
ry po tej .krzywdzie" jest jed ty tn  z  najbogat
szych ludzi w Europiel

HuiTije n » frRiiport
W  Kairze fabrykują m umje om eksport. Int* 

res jest widocznie doskonały, gdyż głupców ni
gdy nłe zabraknie. Na czele fabryk5 m uiuji 
stał A m r Vr nm Hastings, który przed kliku 
laty przyjechał do Kaira 1 załciył słynny anty 
kw arjat Hastings et Culupany. Oszukaheza ta 
firma b a r z o  sztucznie fabrykowała mumje » 
inm starożytności i za drogie sprania w d a  jo 
pieniądze. Cena za niumję wynosiła 2,500 dola 
rów, jeśli rozumie się, chodid0 o m um ję Farao 
na. Zwykłego bowiem księcia można było dc- 
stać za 1000 d0larów, a arcykaptana już za 500 
dolarów. Prócz mumii, sprzedawano jeszcze 
amulety, >d'nem słowem handel szedł wy
śmienicie. W  tem do Kaira przyjechał znany 
londyński antykwarjusz Skinner, który jest do 
skonałym  znawcą starożytnego świata i nie 
dał się wziąść na kawai. T ranzakou  ze Skinne 
ru n  nie udaia się firm ie i miała tylko ten rezul 
tat, że Hastings i jego spólnicy uoslalt się do 
więzienia.

NA MARGINESIE.

Triumf duszy antysemickiej
Teorja antysemityzmu wychodzi z założenia 

rzekomej mmejwartoćciowości żydowskiej. — 
żyd stoi etycznie nizko, a on — antysemita, 
Aryjczyk, dio hlonde Bestie — je-t stworze
niem o wysokiej etycuiej wartości.

W rzeczywistości wypływa źródło antyseiui 
tyzmu z innych zupełnie dziedzin duszy. Jedną 
z tych dziedzin jest bezwątpienia n itka  podła 
ohydna zazdiość. Man husst dtę Judea n lcht 
weil sie es ycrdŁenen, sondem we}l Sie — ver 
uienen.

Nawet, jeśli jakiś żyd  oszukuje, nie jest anty 
semita na to  oburzony, bo oszustwo je&t czy 
nem niem oralnym  tylko dlatego, że on — anty 
semita — tego nie potrafi, Gdyby p jtrafił, to
by z pewnością oszukiwał.

Ale w W arszawie udało się jakiem uś an ty
semicie oszukać żyda. Był to trium f antysemi 
ty. Poczuł się tak dumnym z powodu dokona
nia tego świństwa, że pobiegł zaraz dg ,,Kurje 
ra  W arszawskiego" i złożył 1 żl na Ligę Obro 
ny  Powietrznej Państw a. „Kurjer W arszaw
ski" datek ten przyjął i w numerze z 1 bm. wy 
drukował w dziale ofiar:

,,Na Ligą Obrony Powietrznej PąnMwni Be* 
Imiennie jeden złoty za ogZukante żyda*'.

Psychologicznie mówi ta  notatka więcij niż 
tomy. Maluje w całej p#łvi duszą antysem ity i 
— antysemityzmu.

żyd, oszukujący z chęci zysku lub podobne 
go motywu, popełnia łajdactwo i czyn kai y* 
godny. Antysemita nszuknjąęy Żyda i składa 
jęcy w trium falnem  poczuciu „sprostm la“ 
„wrogowi“ °bol na ęel patrjotyczny. popełnia 
łajdactwo i świństwo stokroć obrzydliwcze. —'  
Przyznaje o" się do tego, ie  intelektualnie stoi 
od żyda o sto piąter niżej, a  etycznie »n{ o je* 
<Jen centymetr wyżej. Pepin.

tomittliiitif !hm I M

^
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fhijia imienia i. S© Mm
Knoll Mafkus 100 zł, Tisslowitz Ignacy 100 

*ł, Goluberger i Scharf 50 zł.f Koledzy bł. p. 
Schecka H enryka  31 zl, Feil H, 20 zl Kumgl ld 
Nina 25 zł, Apt, Rosenberg Ln:hvik 30 z}t Apt. 
Spirer Oskar 20 zł, L aulerbacliow a 25 >-! Jnż. 
UW, hburgcwa 20 zł, Orlińska Róż i 10 ?\ Mo- 
'Mmiastowa 9 zł, Franklówna 9 ?} Iioinblumó 

5 zł, D yr. Silberslem j  zł, D row a Kl«g. 
mannowe 10 zł, T isslow itzow ie H enrykow ie 
80 zł, Febus Mantel 20 zł., D r Jakób Jun g er 20 
*1, Dom tekstylny Bj-aradstatter 20 zł Tow. 
Opieki naJ Sierotam i w Bieczu 50 zł., Tow, 
Opieki n a i  sier. żyd, w Gorlicach 50 zł, D r Na 
flel M aksym iljan 20 zł, Centr. Kom itet Opieki 
Ła»t Sieiotam i W schodniej M ałopolski wc fcwo 
Mm 200 zł.

KRONIKA
W schód 

Jońca  
7 m. 3

Grudzień

10
Piątek  

5 T ebet 5687

Zachód 
słońca 

15 m. 26

Lift ustawy o othmoie W a lo m
Projekt ustawy o ochronie lokatorów nie zo- 

^taj jeszcze złożony Radzie Ministrów do apro 
baty, albowiem w chwili obecnej znajduje się w 
stad juan uzgodniania niektórych szczegółów, 
Uzgodnienia tego dokonywują dwa m inister
stwa: spraw wewnętrznych i sprawiedliwości. 
Chodzi tu przedewszystliiem o zastosowanie 
W projektowanej ustawie systemu kar na nie
sumiennych właścicieli domów na wzór francu 
ski. Nierozstrzygnięta leż jest sprawa wymierza 
&ia k a r za nieogłaszanie przez właścicieli do- 
luów wolnych lokali, co pociągnąć ma za sobą 
odpowiedzialność karną, ku czemu skłaniają 
lię oba uzgadniające między sobą projekt usta 
wy o, ochronie lokatorów ministerstwa.

Przydziały weiliwe i  imtyticyj miejsib
Na mocy zarządzenia M inisterstwa Komuni 

kacji z  dnia 1 bm. wszedł w życie nowy system 
*aopatrywania instytucyj użyteczności publicz 
hej w węgiel. Ministerstwo Komunikacji znio
sło całkowicie t. zw. przydziały nadkonlyngen 
to\,e, na podstawie których instytucje te do- 
tychc zas były zaopatrywane. Obecnie każda z 
instytucyj musi bezpośrednio porozumieć się z 
kopalnią, która dostarcza węgiel według ściśle 
określonej kolejności, w zależności od charakte 
ru odbiorcy. Zapotrzebowania na węgiel winny 
być zgłaszane na  miesiąc styczeń d0 dnia 16 b, 
bl., gdyż kopę lnie muszą przedłożyć wykaz 
iwpotrzeoowań do 15 grudnia.

---------O-§-0---------
— PRZENIESIENIE KURATORA RlĘMĘRA 

DO LWOWA. Kurator okręgu szkoluego w 
Krakowie Dr Jan  Riemer został przeniesiony 
dlo Lwowa jako kurator tamtejszego okręgu 
szkolnego po śp. kuratorze Sobińskiin, który 
padł przed kilku tygodniami ofiarą zamachu. 
Jak słychać, w kuratrjum  krakowskiem zajdą 
W najbliższym czasie dalsze zm iany personal
ne. Następcą Dra Riemera m a podobno zostać 
jeden z wyższych urzędników m inisterstwa 
oświaty.

—  MIANOWANIE PREZESA OKR, IZBY
Ko n t r o l i  p a ń s t w a  w  k r a k o w j ę . pre
SyJient Rzeczypospolitej postanowieniem z dnia 
30 listopada br. zamianował na  wniosek preze 
aa Najwyższej Izby Kontroli prof. Wróblewskie 
8o, dotychczasowego naczelnika wydziału N. 1. 
K. D ra Włodzimierza Krausa, prezesem k ra 
kowskiej Izby Kontroli Państwowej. Prezes Dr 
K~aus kieruje krakow ską Izbą faktycznie już 
°d czterech miesięcy. Służbę państwową rozpo 
J* |ł w r. 1900 w gal. prokura.orji skarbu we 
Krowie, Powołany do ministerstwa skarbu we 
wiedmu, pracował tam  przez szereg lat, jako 
B ere n t spraw  galicyjskich w działach budżc

towym a potem monopolowym. Po pov.7staniu 
państw a polskiego kierował najpiei w departa
mentem b, krajowej dyrekcji skarbu we Lwo 
wie, poczem przszedł do Najwyższej b by  Kon 
troli w Warszawie, gdzie stał na czele wydzia 

[ lu t. zw. kredytowego. Urzędnicy krakowskiej 
Izby Kontroli skladali nowemu szefowi onegdaj 
gremialnie życzenia.

— PO SIED ZEN IE K RA K O W SK IEJ RADY 
W Y ZNANIOW ĘJ odbędiZie się w niedzielę, 
d n ia  12 bm . o godzinie 4 popołudniu w sali 
obrad Radj'. N a porządku dziennym  dyskusja  
bużetowa.

— ZARZĄD SYNDYKATU DZIENNIKA
RZY KRAKOW SKICH zw raca uw agę, że ogło 
szony w  „llustr. Kur, erze Codziennym1* „Dzień 
n ikarsk i Bal Maskowy** nie m a nic wspólnego 
z Reddtą Prasy, k tó ra  odbędzie się dnia 1 lu 
tego 1927 w salach  Starego Teatru. K om uni
k u ją  nam  również, że gen. W róblew ski nie 
p rzy jął p i elek toratu  nad t. zw. „D ziennikar
skim  Balem Maskowym**.

— AUKCJA SZTYCHÓW  D nia  10 i 11 bm.
o godlzinie 5 popołudniu odbędzie się aukc ja  ?ta 
rych  sztychów w podziem iach księgarni (jeUetb 
nera. Na aukcję tę sk ładają  się dw a zbiory o- 
hejm ujące  około 600 sztuk sztychów i miedzio 
ly tów , jak: Alcfegre\era, B ouchera, D esnoyer 
sła le B londa, Battoloziego, Chodowieckiego, 
Callota i w. in. K atalogi są  do przeglądnięcia 
w  an tykw ariacie  T ow arzystw a M iłośników 
K siążki w księgam i Gebethnera.

— W YSTAW A DROBIU, GOŁĘBI, PSÓW , 
RY itd. została zam knięta  wczoraj wieczór, —  
W ystaw a była  pod każdym  względem wzoro 
wo urządzona; eksponaty Lyły faktycznie godne 
widzenia, a  liczni w ystaw cy otrzym ali jako na 
grody za swe okazy medale złote, srebrne, bion 
zowe listy  pochw alne } upom inki. Ogółem 
zwiedziło w ystaw ę około 30,000 osób. W  dniu 
w czorajszym  zwiedziła w ystaw ę młodzież 
szkół krakow skich.

— KONTROLA ZAKŁADU CZYSZCZENIA 
MIASTA 1 STRAŻY POŻARNEJ. W  osta- 
dn ich  dniach odbyły się pod przewodnictwem 
radcy m , sen. A nem ana i w obecności wicepre 
zydlenta m iasta inż. Sarego posiedzenia kom i 
tetu  sekcji 1 i VII. R ady m iejskiej dla zakładu 
czyszczenia m iasta  i straży pożarnej. Kom itet 
zwiedził w szystkie urządzenia dotyczące czy
szczenia m iasta, w szczególności m iejski park  
sam ochodowy, w arsztaty , garaże, m agazyny, 
autom atyczne zbiorniki na  benzynę, budynki 
adm in is tracy jn e- oraz now o urządzone w ysy 
pisko dostosowane do ruchu sam ochodowego, 
położone za  ul. Szwedzką w D ębnikach. — 
N astępnie przeprow adzono próbny a larm  stra  
ży pożarnej i stwierdzono spraw ność straży, 
k tó ra  w przeciągu 3 minut przybyła ■>. c tu tra l-  
nej strążnicy  przy ul. Potockiego na ul. B arską 
do D ębnik, K om itet zwiedził również .;trnżn'ce 
oraz zbadał i oglądnął m aszyny i urządzenia 
pożarne. P o  zwiedzeniu zakładów  naczelnik w y 
d zia łu  VII D r H erget przedłożył w yczerpujące 
sprawozdlanie odnośnie do zakładu czyszczenia 
m iasta i straży pożarnej za dw uletni okres urzę 
dow ania kom isarza rządu. Spraw ozdanie to 
przyjął kom itet do wiadomości.

— O U SUW ANIE ŚNIEGU Z CHODNIKÓW
Stwierdzono, że nie wszyscy właściciele i do
zorcy dom ów stosują się do przepisów , nakazu 
jących czyszczenie chodników  ze śniegu, lodu 
i biota, oraz posypyw anie ich  p iask iem  w  cza 
sie gołoledzi, wobec tego m agistra t w zywa w ła 
ścicitli realności i dozorców dom ow ych, aby 
ściśle się stosow ali do pow yższych przepisów, 
w przeciw nym  bow iem  razie n a rażą  się na do 
tkliwe k ary ,

— ZABÓJSTWO NA UL. KRAKOW SKIEJ. Ste
fan W ęgrzyn zwany Ciołkiem (la’t 24) znany* awan
turnik  inożownik karany kilkakrotnie Za zbrodnię 
gwałtu publicznego i kradzieże, bez stałego miejsca 
zamieszkania, zaczepił dnia 8 bn. o godz. 15 prze
chodzących ulicą Krakowską naprzeciw Zakładu 
Braci Albertów Ludwika Skrzypka, Piotra Bugdala 
i Władysława ćnńelewskiego i bez przyczyny począł 
ich słownie znieważać. Z tego powodu posprzeczał 
się ? Władysławem Ćmielewskim. Po chwili Ćmie- 
le-wski ze swoimi dwema towarzyszami wszedł do 
Kazimierza Kętnika przy ul. Krakowskiej 1. 44 zo

staw iając W ęgrzyna na podwórzu tej realności. Wę
grzyn rozłożywszy sobie nóż sprężynowy zaczekał 
przed kuchnią Kęinika, a gdy po kilku minutach 
ćmieliwski wyszedł na podwórze, ugodził go W ę
grzyn kilka razy w głowę l O Ż e m ,  skutkiem czego 
ćmiieLwsik upadł na ziemię i w kilka minut zmarł. 
Węgrzyn po dokonaniu tego Cv.ynu zbiegt, został je
dnak w kilką godzin potem przy aresztów.my przez 
policję i odstawiony do aresztów urzędu śledczego 
skąd po przeprowadzeniu dochodzeń oddany zosta
nie do więzienia sądowego.

— KOMINIARZ SM iERTELNIE PORAŻONY 
PRĄDEM. W czoraj popołudniu zdarzył się w damo 
przy ul. Długiej I. 80 tragiczny wypadek. Na dach* 
tego domu zajęty był czyszczeniem kominów 304ełn| 
Franciszek Kaczmarczyk. Kiedy kominiarz prze* 
dłuższy czat nie schodził z dachu dozorca dom* 
udał się na dach, gdzie znalazł zwłoki Kaczmarczy
ka, zwisające na drutach.

Zachodzi przypuszczenie, że nieszczęśliwy pośli
zgnął się Hu* dachu i upadłszy na przewody elektry* 
ozne Lostał rażony prądem. Na miejsce przybyła k<* 
miSjn sądowo lekarska, które po oglądnięcia z w łoił 
zarządziiał przewiezienie ich do zakładu medycyjlf 
Stjdowo lekarskiej.

— W  ZAM IARZE SAMOBÓJCZYM wypiła wię
kszą ilosc jodyny Ju lja  Kunicka (lat 45) szwaczka., 
zamieszkała przy ul. Lubicz 1. 26. L ekarz pogotowia 
przewiózł desperatke d c  szpitala. Powodom zamach* 
samobójczego miał być brak środków do życia i  n ie
snaski ze współlokatorką.

— ULEGŁ ZACZADZENIU od piecyka koksowa 
go Jam Sobaia (lat 53), robotnik wodociągu miejski* 
go. Lekarz pogotowia przywrócił go do p izjrtomnośd

■—- FAŁSZYW Y INKASENT. Leon Gostk orzewic* 
( właściciel firmy -Warszawianka** przy ul. F lorjań- 

saiej 1. 38 z n o s ił do policji, że były jego subjeU 
Beno Bioder dlodizi po jego klijentach i zbiera pie
niądze, do czego becnie niema już uprawnienia. BlS- 
dera po przesłuchaniu pozostawiono na wolnej sto
pie. sprawę zas skierowano do prokuratury.

— PR ZEZ OKNO. Israel H irsohhom zam. prZj 
ul. Daj wór 1. 5 zgłosił do policji że w nocy z 7 n* 
8 bm. dostał się nieznany sprawca przez okno do 
jego mieszkania i skradł mu marynarkę z po: tfelem. 
w którym m iał 20 dolarów amer. 10 zł i dokumenta,

—0-§-o-

Akcja jubileuszowa Z. F. N.
Dalsze uroćzystości jubileuszowe żydowski® 

go Funduszu Narodowego odbędą się w h astą  
pu jących miejscowościach:

Myślenice l i  bm.:: D r K. Stein 
Chrzanów 11 bm.: Dr. G. T erło 
Oświęcim 12 bm .: Ch, Neiger 
Z akopane 12 bm.: D r R. Feldsehuli 
Katowice 12 bm,: Dr. O. Herscbdorfer,

 0§0-------
— C E IR E J I  CHALUC Mi Z kACHI, Kupa 16). 

Dziś w piątek 10 bm. o godz. 7 wieczór wygłosi co- 
ozyt p. M. Laufer n. t. „Epoka Gaonów w h istorji 
żydów skiej**. Ju tro  w sobotę, 11 bm. o godz. 7*30 
wieczór plena1 ne zebranie członków7. N a porzą^lk* 
dziennym sprawy bardzo ważne.

— H FA 1ID  PRZYSZŁOŚĆ. Dziś w piątek o g.
7 45 w lokalu Tel Awiw, Strądom 13 referat p. I. 
Sterna n. t. Ro!a kobiety w społeczeństwie żydow- 
skiem.

— BNEJ SJON, Zielona 17, I. p. of. Dziś w  pią
tek wygłosi p. Mor decha i Chaim L-iufer referat n. ł. 
„Henryk Heine**. Początek o godz 7 wiecz. Gościn 
mile widziani.

— ZW IĄZEK SJONISTÓW REWIZJONI&TÓWi 
Dziś w piątek, 10 hm. o  godz. 7*30 wiecz. w lokal* 
Zw. Stradiom 15, zabranie członków z referatem Ze 
wgzlędu na omówianie program u przejęcia Wł. Ża
bczyńskiego obecn-ość członków bszwzgjadn"* w io *  
gana.

— SJOŃSKA KORPORACJA AKAD. „KADI- 
MAH“. Zebranie G. B. w sobotę 11 bm. o godz.
8 wieOz. Stradom 15.

 — o§»--------
— ZAMIAST W IE Ń tA  na grób błp. Henryk* 

Scheka, składają w pierwszą rocznicę śmierci na 
fundusz sierocy btp. Róży Rockowej zł 31
585 Koledzj VIII-ych klas, VII. gimn.
— ZW IĄZEK ROBOTNIKÓW NIEFACHOW YCH

Dziś w piątek, o godz. 8 wiecz. (Zielona 8) odczyt 
p. Heniga n. t. „Rozwój Międzynarodówki SoCj. w 
czasach powojennych**.

— GDZIE KUPIĆ RĘKAW ICZKI? Przed ku-, 
pnem jest wskazanym oglądnąć rodzaje, gatunki i 
ceny ("bez obowiązku kupna) u firm y A. Bro*s, K ra
ków Floriańska L. 44. (Narożnik obok Bramy Flor- 
jańgkicj). 875
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(Telegram własny ,
Paryż, 9 12 (K) Wieczorem rozeszła się wia 

domość że komitet wojskowy obradujący w 
Wier*ału przedłożył konferencji ambasadorów 
spraw ow anie, z którego wynika, iż w chwili 
flJjeeiiej nic już nie stoi na przeszkodzie zniesie 
Uh* kontroli wojskowej nad Niemcami.

Nowego Dziennika")
Słychać, że opierając się na lem sprawozda

niu, konferencja am basadorów zarządziła już 
odwołanie międzysojuszniczej kom isji kontroli 
wojskowej z Berlina. —

Ju tro  m a wejść sprawa ta  na porządek dzień 
ny obrad Rady Ligi w Genewie.

SMb  kufenwał n i pi ] nim i tam
(Telegram własny 

Genew*, 9 1? (D) Dziś w południe nastąpi
ło  spotkanife francuskiego m inistra spraw za
granicznych B rianda z m inistrem  rzeszy Słre- 
semannem, którego stan zdrowia poprawił się 
Onaczni,. Obaj mężowie stanu zeszli się w h o 
telu delegacji niemieckiej, Konferencja trwała 
8 godziny. Przedmiotem jej były sprawy zwią 
Zane z posiedzeniem konferencji ambasadorów, 
praedewszystkiem zaś om awiano trudności, ja

„Nowego Dziennika")
kie się wyłoniły w sprawie m aterjalu wojen
nego, ------------

Obaj mężowie stanu wyrazili chęć szybkiego 
dojćcia do porozumienia. Ustalono, iż na wypa 
dek gdyby na konferencji ambasadorów nje o- 
siągidęto zgody, spraw y natury' technicznej 
przekazane będą specjalnemu trybunałowi roz
jemczemu. ------

benbaz dłuższe ekspose w sprawie polityki za- 
!granicznej. Om awiając stosunki z Polską m i-

bilizacji przyjaźni polsko-czeskiej.

P. T. OBYWATEL! l i i  KRAKOWA!
'II II na mat

w Królewskiej Hucie
zaw iadam ia niniejszem  P. T. Obywateli, że w yrabia Skrzynki na Odpadki z blachy 
żelaznej lakierow anej, w edług w zoru, ustaw ionego przez M agistrat M iasta K rakow a 
. dostarcza takow ych ze swojego krakowskiego składu konsygnacyjnego

przy ul. Dalwór L. 10
po cenie Zł 35 za 1 sztukę* za 3-miesiecznenti wekslami, bez procentu.

ELEC ANCKIE
C E N Y  D E T A L K Z N E

Kalosza damski* try k o to w a ...............................
■nlagow.ee r  tmskla n i s k i * - ...............................
inlogowca damski# z garbadlną z wyłogami .

Zł 11-00  
„  18*50 
m *7*40

Ekspose Benesza o polityce zagranicznej
(Telegram własny ..Nowego D/.icnnika")

Prag-, 9 12 (D) Na dzisiej: zem posiedzeniu ( n feler zaznaczył, iż kształtują się one coraz to | 
parlam entu wygłosił minister spra ' zagr. Dr pomyślniej, lak, iż można obecnie mówić o tta

Dniowi b  mtó p lw o i ł o i i i  g a i e h
(Telegram włgsny „Nowego Dziennika")
Belgrad, 9 12 (J)) W  przesileniu gabioetowem 

nastąpił peww n 'Zwrot. Dotychczasowy pre- 
m jer Uzunowicz, który przed kilku dniami o- 
trzymał misję utworzenia gabinetu zrzekć się 
swej misji, chcąc umożliwić królowi rozszerzę 
nie postaw przyszłego rządu. W związku z 
zrzeczeniem się Uzunowicza wezwani „-ostali 
do króla przewodniczący skup czyny Trifkowlcz 
oraz Pasicz, Prawdopodobnie jeden z nich otrzy 
m a misję utworzenia rządu, ,,

f f *9C O F I M
MIESIĘCZNIK SJONSKI

Rok II. — Nr. 1 (8).
1) Inż. B. Zimmcrmann: Golus a Palestyna;
2 Po* Dr. L. Reick : O celowość polityki narodowej 

w C musie; 
o WŁ Zabotyński: Kassandra;
4) Dr. S. Kanowitz: Z ruchu młodzieży sjofiskie 

w Niemczech;
5) M. Awnimelech: Reforma żyd. wychowania

szkolnego;
6) Na czasie: K. St.; rrawo do nanlri;

Mgr r  Tauber; Modzież a partja;
7. T .: Stosunek lgi jpowaó polit. do zrzeszeń 
Samopom ocowych;

7) Bibljografja: Jh Hazaz „Smul Frankfurter44;
H. Pfeffcr: Henriettę Charasson: Racine Juive;

b: Hanoar w Haarec, Ktuwim;
8 haceslane.

Już sio ukazał.
Do nabycia we wszystkich kioskach 

dzienników.
i agencjach

Rad. i Adm. Krak6w, Stradom C. 15, ołlc.
Konto P. K. O. Kraków 400.669.

W szystkim  sm akoszom  dobrej czekolady 
polecam y

pltiwnintdie wyroby tabryki takitadi 
„Goplana** I. i. M
t. j. śm ietankow ą, i śm ietankow ą 
z orzecham i, kaw ow a ze śm ietanką 

oraz wyborną.
—  Wsządzio do nabycia! —

a
s

aa
ooo
o«oaaaa

Prof. D ra 
i najtańszych

Y ryk o fą ie  zagraniczne
I  Jaeg era  i krasowe po cenach 

sioieca firma;

BREIT i MCWOMiAST
KU K Ó W . S M O O M  23. -  P.0K. z a ł. 1915.  -  TbI. 2222.
Zamówienia z prowincji uskutecznia się odwrotna 5 
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